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gaviļniece – Rankas 
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*Ekspedīcijā uz Sibīriju 
piedalās gulbeniete

Trāpi mērķī!

Inga Lapse, 
biedrība „KAPO”

Ikdienā mēs tik daudz kam 
“paskrienam garām”. Pieraduši 
pie tik populārās “čīkstēšanas”, 
ka “viss ir slikti” un “pie mums 
jau nekā nav”, ka nemaz nepa-
manām, ka notiek daudz pozitīvu 
pārmaiņu. Investīcijas un projek-
ti gan vietējiem uzņēmumiem, 
gan sabiedriskām organizācijām 
un pašvaldībai, gan ar saviem 
līdzekļiem, gan Eiropas Savienī-
bas - Kalnienā ir! Lēnām, soli pa 
solītim, bet uz attīstību.

Tā 23.septembra rīta cēlienā 
ikgadējā FOTOkrosā koman-
dām bija iespēja nevis “paskriet 
garām”, bet skriet tieši uz mērķi 
– uz pēdējo divu gadu laikā pa-
veiktiem vai šobrīd realizācijā 
esošiem projektiem – sabiedris-
kiem objektiem, kur arī bija jā-
trāpa dažādos mērķos.

Laikapstākļi lutināja ar sau-
līti, zilām debesīm un krāsainām 
lapām. Piecas komandas divu 
stundu laikā bija trāpījušas visos 

mērķos. Bet pats galvenais – bija 
lieliska atpūta kopā ar draugiem 
svaigā gaisā!

Kā izrādās, Kalnienā ir paš-
valdības projekti:  “Meliorācijas 
sistēmas atjaunošana posmā no 
pašvaldības autoceļa “Kalniena 
– Vidiena” Nr. 11-8 līdz autoce-
ļam “Kalniena – Lūri” Nr. 11-3”; 
“Ceļa posma Priednieki – Āboli-
ņi – Staubernieki pārbūve”, bib-
liotēkai projekts “Āra lasītavu iz-
veide pagastu bibliotēkās – jauna 
iespēja iedzīvotājiem”. Pavisam 
svaigi Kalnienas tautas namam 
uzlabotas galvenās ieejas kāp-
nes, bet biedrība “KAPO” turpi-
na projektus “Multifunkcionāla 
sporta laukuma izveide Kalnie-
nā” un “Kalnienas centra sakop-
šana, uzlabojot dzīves un vides 
kvalitāti iedzīvotājiem – 2”. 

Paldies FOTOkrosa atbalstī-
tājiem – Kalnienas tautas namam 
un Gulbenes novada domes sa-
biedrisko attiecību speciālistēm 
par sarūpētajām dāvaniņām. Uz 
tikšanos 10.FOTOkrosā 2018.
gadā!

Paraksta sadarbības līgumu ar 
Ošmjani rajonu Baltkrievijā
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

22.septembrī pēc Baltkrie-
vijas Republikas Ošmjani ra-
jona izpildkomitejas uzaicinā-
juma Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs Andris Vējiņš 
apmeklēja starptautisko inves-
tīciju forumu un daudznozaru 
izstādi-gadatirgu „Eiroreģions 
Nemana – 2017”, kura ietva-
ros tika parakstīts sadarbības 
līgums starp Gulbenes nova-
da domi un Ošmjani rajonu. 
Līgums paredz sadarbību paš-
valdību jautājumos, kā arī uzņē-
mējdarbības, zinātnes, izglītības, 
veselības aizsardzības, kultūras, 
mākslas un tūrisma attīstības jo-
mās.

Sadarbība ar Baltkrieviju uz-
sākās 2011.gadā, kad Gulbenes 
novada pārstāvji kopā ar speciā-
listiem no Ošmjani rajona pieda-
lījās Eiropas Savienības projekta 

„TANDEM” konferencē Minskā. 
Savukārt 2013.gadā abu pašval-
dību sadarbības rezultātā tika 
realizēts projekts „Struve unites 
through the centuries”, kura ie-
tvaros tika organizētas ekspedī-
cijas, lai iepazītu Gulbenes nova-
da un Ošmjani rajona vienojošo 
elementu - Strūves meridiāna 

loku, kā arī atklātu Strūves me-
ridiāna loka punktus Gulbenes 
novada teritorijā. Starptautisko 
attiecību turpinājumā 2015.gada 
22.augustā tika noslēgta vienoša-
nās par sadarbību starp Gulbenes 
novada domi un Ošmjani  rajona 
izpildkomiteju.

100.izdevuma numurs ir klāt!
Jana Igaviņa,
“Gulbenes Novada Ziņas” 
redaktore

Cienījamais “Gulbenes No-
vada Ziņu” lasītāj! Šodien tavās 
rokās ir nonācis izdevuma sim-
tais numurs. Visus šos gadus ar 
pārvalžu starpniecību tas ik mē-
nesi ir devies uz tavām mājām, 
lai stāstītu par notikumiem mūsu 
daudzo iestāžu un organizāciju 
ikdienā, sniegtu oficiālo infor-
māciju, kas vairāk vai mazāk 
ietekmē mūsu dzīves kvalitāti, 
runātu par aktuālo projektu jomā, 
izglītībā, sportā, kultūrā, tūrismā, 
jaunatnes lietās un citās nozarēs. 
Allaž esam uzklausījuši ieteiku-
mus un konstruktīvu kritiku, kā 
arī saņēmuši labus vārdus, īpaši 
par cilvēkstāstiem. 

Pašvaldības informatīvā izde-

vuma pamatfunkcija ir un paliek 
informēšana – visas aktuālās un 
saistošās pašvaldības informāci-
jas sniegšana iedzīvotājiem. Tur-
pināsim strādāt tā, lai “Gulbenes 

Novada Ziņas” ir katra iedzīvotā-
ja sabiedrotais un drošs informā-
cijas avots.

Lai jauniem, radošiem un 
īpašiem darbiem bagāts rudens!

Atzīmēs Starptautisko veco ļaužu 
dienu
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

1. oktobris ir Starptautis-
kā veco ļaužu diena, kas nere-
ti tiek saukta arī par Pasaules 
veco ļaužu dienu. 

Sagaidot šos svētkus, Gulbe-
nes novada pensionāru biedrība 
,,Atspulgs 5” 30.septembrī pulk-
sten 10.00 Gulbenes kultūras 
centrā aicina visus novada se-
niorus uz tikšanos ar labklājības 

ministru Jāni Reiru. 
“Šās dienas mērķis  ir pievērst 

sabiedrības uzmanību iedzīvo-
tāju novecošanas problēmām 
un veco ļaužu dzīves grūtībām. 
Aktīvi novecot nozīmē dzīvot ar 
piederības, līdzdalības un noderī-
guma sajūtu. 

Svētkos gribas ko dāvināt 
dzīves gudrajiem, gados bagāta-
jiem un darbīgajiem cilvēkiem, 
kā arī teikt paldies par viņu pa-
darīto. Tādēļ sanāksim kopā, 

uzklausīsim ministru, bet pēc 
tam atpūtīsimies. Tikai pieņemot 
sevi un apkārtējo pasauli, mēs 
gūstam mieru un spējam saskatīt 
savas dzīves jēgu un kopsakarī-
bas.  Sirsnīgi sveicu visus senio-
rus! Uz tikšanos!” vēlot veselību, 
dzīvesprieku  un enerģiju, aicina 
Anna Vīgante, Gulbenes novada 
pensionāru biedrības ,,Atspulgs 
5” valdes priekšsēdētāja.

Sadarbības līgumu paraksta Gulbenes novada domes priekš-
sēdētājs Andris Vējiņš un Ošmjani rajona izpildkomitejas priekš-
sēdētājs Miroslavs Saroseks 
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Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Andris Vējiņš, 
Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs

Tarifi – tā ir ilgtermiņa domāšana

Ilgtermiņa domāšana ir 
viens no finansiālās stabilitātes 
pamatprincipiem. 

Ikviens Gulbenes novada ie-
dzīvotājs plāno savu dzīvi. Cits 
nopietnāk, cits paviršāk, bet pil-
nīgi noteikti katrs rēķina savu 
ikmēneša ienākumu līmeni. Kon-
tekstā ar ģimeni – vecākiem, brā-
ļiem, māsām, bērniem un citiem 
tuviniekiem. Iedzīvotāji paredz 
un aprēķina iespējamos izdevu-
mus, it sevišķi provincē, kur ie-
nākumu līmenis nav tas augstā-
kais un bieži vien ir zem vidējā 
nozares rādītāja valstī. Jo īpaši 
nozīmīgi ir saprātīgi plānot, ja 
jūtama individuālā ikmēneša vai 
sezonas ienākumu nestabilitāte.

Pašvaldība saviem iedzīvotā-
jiem sniedz virkni pakalpojumu, 
tajā skaitā ūdensapgādes, kanali-
zācijas, apkures, apsaimniekoša-
nas un citus. Daļa šo pakalpoju-
mu vistiešākajā veidā saistīti ar 
aprēķiniem jeb tarifiem. Tarifs 
ir likmju sistēma, kura noteikta, 
ievērojot attiecīgo likumdošanu, 
un nosaka samaksas lielumu par 
pašvaldības sniegtajiem pakalpo-
jumiem iedzīvotājiem.     

Iedzīvotājiem kā patērētā-
jiem un maksātājiem, jo īpaši 
svarīgi ir zināt patieso pašvaldī-
bas sniegto pakalpojumu tarifu 
un ikviena aprēķina korektumu. 

Grāmatvedības un tai seko-
jošā komunālās saimniecības 
centralizācija ļoti ātri un, galve-
nais, pietiekami precīzi norādī-
ja pieļautās kļūdas. Es gribētu 
teikt, apzināti nevienlīdzīgi vei-
doto sistēmu – piramīdu, kurai 
agri vai vēlu bija lemts sabrukt, 
kas vienlaicīgi izsauc tarifu jeb 
sniegto pakalpojumu cenu pa-
lielināšanos. Šos jautājumus ļoti 

atklāti centos izskaidrot vienā 
no Šķieneru dzīvojamās mājas 
iedzīvotāju sapulcēm. Turpināšu 
to darīt arī turpmāk, jo cits nekas 
neatliek, kā godīgs, ar skaitļiem 
pamatots dialogs.

Īpaši nozīmīgu darba apjomu 
ir izdarījuši Finanšu un ekono-
mikas nodaļas, Īpašuma pārrau-
dzības nodaļas, SIA „Gulbenes 
nami” darbinieki un apzinīgākie 
pagastu pārvalžu vadītāji, kuri 
savos pagastos ir rīkojušies kā 
saimnieki. Paldies par profesio-
nalitāti un, galvenais, – atbildī-
bu! Nav viegli, ja, darot darbu 
precīzi, ir jāuzklausa nepamatoti 
pārmetumi. Būs ļoti pacietīgi jā-
izskaidro situācija un tas, kā do-
mājam pārvarēt tos šķēršļus, kuri 
pilnīgi noteikti ir sagaidāmi.

Mums ir jānokļūst nākamajā 
līmenī. Ja paliksim šī brīža stā-
voklī, tad noteikti parakstīsim 
sev nāves spriedumu. Tā tik tie-
šām ir realitāte. Ļoti, ļoti nopiet-
ni, lai arī cik to būtu neizdevīgi 
dzirdēt un saprast iedzīvotājiem. 
Es tik tiešām augstāk lieku iedzī-
votāju maksājumu stabilitāti un 
prognozējamu komunālās saim-
niecības attīstību, nevis savu lo-
kālo politisko komfortu. Ar šādu 
situāciju rēķinājos jau iepriekš – 
krietni pirms vēlēšanām. 

Tie deputāti, kuri šobrīd balso 
„PRET” vai „ATTURĀS” saistī-
bā ar jauno tarifu palielinājumu, 
maldina iedzīvotājus un tādejādi 
vēl vairāk pasliktina jau tā dra-
matisko situāciju. Neklausieties 
šo politiķu runātajā populismā, 
bet atnāciet ar konkrēto politiķi 
pie manis uz domi! Mēs kopā ar 
attiecīgās nozares speciālistiem 
godīgi izskaidrosim saimnieciski 
– tehnisko un finanšu situāciju. 
Iedzīvotājiem nebūs grūti saprast 
patieso ainu. Interesanti nebūs, 
drīzāk skumji. Mēdz teikt: „La-
bāk slikta patiesība, nekā saldi 

meli”. 
Mums vairs pat teorētiski nav 

iespējams rīkoties, kā tās tika 
darīts pēdējos 8 – 9 gadus, kad 
augstāk par visu tika stādīts fakts 
– būt par „katru cenu” ievēlētam, 
būt „ērtam” ikvienam izdzīvotā-
jam.

Es redzu izeju, bet tā nav 
vienkārša. Ir vajadzīga tā sauktā 
„jumta disciplīna”, kas princi-
piāli nosaka iestādes augstākajai 
vadībai sadarbībā ar vidējā līme-
ņa vadītājiem uzņemties atbildī-
bu. Es nevēlos, lai mēs bankro-
tējam un esmu pārliecināts, ka to 
arī negrib neviens iedzīvotājs.

Šobrīd noteiktie un turpmāk 
plānotie taupības ierobežojumi 
ir vērsti uz novada kopējo mēr-
ķu sasniegšanu. Ja nesakārtosim 
vispirms finanšu, saimnieciskos 
un tehniskos jautājumus, tad pil-
nīgi noteikti iznīcināsim to lielis-
ko, ko Gulbenes novadā esam sa-
snieguši kultūrā, izglītībā, sportā 
un ikvienā citā nozarē. Mums ir 
ko zaudēt.

Veiksmīgie būs tie, kuri pašā 
sākumā uzņemsies atbildību par 
savu un sev tuvo cilvēku dzīvi 
pat tad, ja vienlaikus tas nozīmē 
saskarties ar dažādiem riskiem. 
Svarīgi ir nezaudēt drosmi un tur-
pināt iesākto. Oponenti, izmanto-
jot iedzīvotāju neinformētību vai 
sakāpināto emocionālo stāvokli,  
tik un tā ar lētiem trikiem mēģi-
nās destabilizēt ikdienas situāci-
ju. Tas jau aktīvi notiek pēdējo 
divu nedēļu laikā. Patīkami, ka 
iedzīvotāji spēj loģiski vērtēt no-
tikumu attīstību.   

Būsim gudrāki. Domāsim, 
kā racionālāk un godīgāk izdarīt 
darbu. 

Problēmas rada iespēju pa-
plašināt mūsu redzesloku un ie-
tekmi. Kad rodas sarežģījumi, 
mums ir jāpamet sava komforta 
zona. Šādās situācijās mēs gūs-
tam savas dzīves vislielākos 
sasniegumus. Mūsu dzīves jēga 
ir mācīties un augt. Problēmas 
bieži kļūst par šīs izaugsmes ie-
meslu, jo tās neļauj mums neliet-
derīgi izšķiest savu potenciālu. 
Tās piespiež būt radošiem un 
aktīviem.    

Veiksmi nevar piemērīt, aiz-
ņemties vai nopirkt. 

Ja reiz tā, tad nekas cits ne-
atliek, kā izlēmīgi rīkoties, jo 
ikviens izaicinājums piedāvā 
mums kādu balvu.    

Pašvaldības policijā no 
4.septembra līdz 20.septem-
brim sastādīti 2 administratīvo 
pārkāpumu protokoli.

Divos gadījumos pašvaldī-
bas policijas darbinieki sastādīja 
administratīvā pārkāpuma pro-
tokolus par alkohola lietošanu 
sabiedriskā vietā. Saskaņā ar li-
kuma “Par policiju” 12.panta pir-
mās daļas 9.punktu pašvaldības 
policija nogādāja atskurbtuvē 3 
personas, bet mājoklī 7 personas, 
kuras alkohola lietošanas rezul-
tātā zaudējušas spēju patstāvīgi 
pārvietoties vai orientēties vai 
var nodarīt kaitējumu apkārtē-
jiem vai pašas sev. 

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā pašvaldības policija ir saņē-
musi 49 izsaukumus.

Gulbenes novada Pašvaldī-
bas policija regulāri apseko arī 
pagastu teritorijas. 

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai persona tiesību un brīvību 
apdraudējumu Jūs variet ziņot 
zvanot pa tālruni 29297818. 
Darba laiks pirmdienās, otr-
dienās, trešdienās, ceturtdienās 
no plkst.08:00 līdz plkst.22:00, 
piektdienās, sestdienās un svēt-
dienās pašvaldības policija strādā 
arī nakts stundās no plkst.08:00 
līdz plkst.05:00. Ārpus pašvaldī-
bas policijas darba laika var zva-
nīt uz tālruni 110.

Par aptaujas rezultātiem
Paldies visiem, kas pieda-

lījās “Gulbenes novada attīs-
tības programmas 2018.-2024. 
gadam” aptaujas anketas aiz-
pildīšanā.  Aptaujas rezultātu 
detalizēta analīze pašvaldības 
mājas lapā www.gulbene.lv. Tā-
pat tie tiks ņemti vērā, izstrādājot 
programmu. 

Aptaujā piedalījās 183 res-
pondenti, no kuriem 73% bija 
sievietes. Visaktīvākie bija ie-
dzīvotāji vecumā no 25 līdz 49 
gadiem. Visaktīvākie responden-
ti savu dzīves vietu ir norādījuši 
Gulbenes pilsētu, Lizuma, Beļa-
vas un Stradu pagastu.

Gulbenes novadā visvairāk 
lepojamies ar Bānīti, kultūr-
vēsturisko mantojumu (muižu 
kompleksi, parki), aktīviem paš-
darbības kolektīviem, kultūras 
un sporta dzīvi. Lepojamies ar 
to, ka esam maza, bet attīstīta un 
daudzpusīga pilsēta. Lepojamies 
ar cilvēku rosību dažādu Eiropas 
naudu apguves projektos. Līdz 
ar to, pateicoties šiem cilvēkiem, 
attīstās pagasti un pilsēta. Lepo-
jamies ar tūrisma attīstību, vienī-
go krāsns podiņu ražotni Latvi-
jā, ievērojamiem novadniekiem 
(brāļi Kokari, L.Svemps, L.Li-
berts, J.Straume, J.Madernieks, 
J.Poruks, E. Liedskalniņš u.c.). 

Novada nozīmīgākās sagla-
bājamās un attīstāmās vērtības 
ir tradīcijas, kultūras pieminekļi 
un uzņēmējdarbība. Mēs esam 
bagāti ar unikālām dabas vērtī-
bām, tāpēc svarīga ir to saglabā-
šana, popularizēšana un attīstība. 
Jāpilnveido tūrisma piedāvājums 
saistībā ar “Bānīti”. Jāattīsta 
infrastruktūra, jāremontē ceļi. 
Daudziem ir sapnis par Dzirnavu 
dīķi, tā sakārtošanu un peldvietas 
ierīkošanu.

Kā nozīmīgākās novada 
priekšrocības attīstības veici-
nāšanai, galvenais, ir interesants 
kultūrvēsturiskais mantojums, 
zinoši, iniciatīvas bagāti iedzīvo-
tāji un dabas vērtības. 

Galvenie novada attīstības 
virzieni ir rūpnieciskā ražošana, 
izglītība un dabas vērtību sagla-
bāšana.

Bet uzņēmējdarbībā kā vis-
labākais atbalsts novadā būtu no-
dokļu un citu maksājumu atvieg-
lojumu piešķiršana uzņēmējiem; 
kopīgu projektu radīšana starp 
pašvaldību  un uzņēmējiem, kā 
arī kopīgu  apspriežu un darba 
grupu organizēšana starp pašval-
dību un uzņēmējiem.

Kā lielākie trūkumi novada 
attīstības veicināšanai tiek minēti 

iedzīvotāju skaita samazināša-
nās, darba vietu trūkums un ceļu 
infrastruktūras tehniskais stāvok-
lis. 

 Ieteikumi, kā uzlabot kopē-
jo dzīves vides kvalitāti novadā, 
galvenokārt ir ceļu infrastruk-
tūras uzlabošana,  ēku fasāžu 
siltināšana un atjaunošana un 
teritorijas labiekārtojuma piln-
veidošana. 

Bet visvairāk novadā pie-
trūkst  ražošanas un darba vietu, 
peldbaseina, saturīga brīvā laika 
pavadīšanas vietu, mūsdienīgu 
bērnu laukumu, izklaides vietu, 
lielu tirdzniecības centru, pikni-
ka un atpūtas vietu pilsētā, plud-
males un velo celiņu, kas savie-
notu vietējos pagastus ar pilsētu.

Iedzīvotāji informāciju par 
pašvaldības pakalpojumiem, 
aktualitātēm, pieņemtajiem lē-
mumiem galvenokārt uzzina no 
laikrakstiem un  Gulbenes nova-
da mājas lapas.

Diemžēl lielākā daļa aptaujā-
to uzskata, ka tomēr nevar ietek-
mēt pašvaldības lēmumus, kas 
skar viņu dzīvi un apkaimi. Bet 
kā 3 vissvarīgākos jautājumus, 
kuri pašvaldībai šobrīd būtu jāri-
sina, respondenti min nodarbinā-
tīb, uzņēmējdarbības veicināšanu 
un ielu, ceļu sakārtošanu.

Jautājot, vai piekrītat apgal-
vojumam, ka šī ir labākā vieta, 
kur dzīvot’, lielākā daļa respon-
dentu tam piekrīt, kā arī apgalvo, 
ka: “Gulbenes novads ir labākā 
vieta, jo te ir mājas”, “Vislabāk ir 
Lizumā un Lejasciemā”, ”Esmu 
Gulbenes patriote”, “Gulbene 
ir mīļa pilsēta ar labiem cilvē-
kiem”, “Es esmu šeit, lai radītu 
šo vietu labāku un skaistāku”.

Analizējot aptauju rezultā-
tus, var secināt, ka cilvēkiem 
rūp savs novads, ka iedzīvotāji ir 
patrioti, ka novadā ir  dabas un  
kultūrvēsturiskās vērtības, kuras 
ir jāsaglabā un jāattīsta.  Nova-
da “Stratēģijā” definētais  moto: 
”Ar pagātnes vērtībām-Un ta-
gadnes darbiem- Līdz nākotnes 
mērķiem!” ir arī  pamats  novada 
Attīstības programmas izstrā-
dei (vidējā termiņa dokuments 
- 7gadi) ar mērķi apzināt un no-
vērtēt pašvaldības rīcībā esošos 
resursus piedāvājot skaidru re-
dzējumu un risinājumus to efek-
tīvākai izmantošanai, mērķtiecīgi 
plānot rīcības un investīcijas  un 
sekmēt novada atpazīstamību.

Paldies par atsaucību un tie-
kamies Attīstības programmas 
publiskajās apspriedēs!

Balso un laimē vērtīgas balvas
Mūsu pašvaldība piedalās 

Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas (VA-
RAM) organizētajā konkursā 
“Ģimenei draudzīga pašvaldī-
ba”. Šajā konkursā svarīgs ir arī 
jūsu viedoklis, jo tas var palīdzēt 
mums uzvarēt! Balsot par paš-
valdības sniegtajiem pakalpoju-
miem ģimenēm varēs no 2. līdz 
31.oktobrim jaunajā vietnē www.
vietagimenei.lv. 

Lai noteiktu pašvaldības, 
kas nodrošina lielāko atbalstu, 
daudzveidīgākos un pieejamākos 
pakalpojumus ģimenēm ar bēr-
niem, VARAM šogad pirmo reizi 
rīko konkursu „Ģimenei drau-
dzīga pašvaldība”. Pašvaldību 
sniegto atbalstu ģimenēm vērtē 
gan konkursa komisija, balsto-
ties uz pašvaldību iesniegto in-
formāciju, gan ikviens Latvijas 
iedzīvotājs, kuru viedoklis  tiks 
ņemts vērā, izvēloties konkursa 
uzvarētājus. 

Laikā no 2017. gada 2. ok-
tobra līdz 31. oktobrim ikviens 
var novērtēt vienas, divu vai pat 
trīs pašvaldību sniegto atbalstu 
ģimenēm dažādās jomās. Prie-
cāsimies arī par jūsu ierosinā-

jumiem par to, kādu atbalstu 
ģimenēm no mūsu pašvaldības 
vēlaties vēl saņemt. To varēsiet 
ierakstīt balsojuma anketā.

Lai sniegtu vērtējumu, ir ne-
pieciešams reģistrēties ar savu 
Facebook vai Draugiem profilu 
vai e-pasta adresi. Balsot var ne 
tikai par tām 55 pašvaldībām, 
kas piedalās konkursā, bet arī 
par jebkuru citu pašvaldību. Šis 
balsojums gan netiks ņemts vērā 
konkursā, bet noderēs pašvaldī-
bām atbalsta pasākumu plānoša-
nā ģimenēm ar bērniem. 

Aktīvi balsojot, jūs arī palī-
dzēsiet sev un savai pašvaldībai 
tikt pie jauna rotaļu laukuma. 
To, papildus VARAM balvai, ie-
gūs kāda no tām četrām pašvaldī-
bām, kas tiks atzītas par ģimenei 
draudzīgākajām, un kuras iedzī-
votāju - balsotāju īpatsvars būs 
lielāks pret kopējo pašvaldības 
iedzīvotāju skaitu. Pašvaldībai 
tikai jāpiemeklē bērniem drošu 
un piemērotu vidi rotaļu lauku-
ma ierīkošanai. Rotaļu laukumu 
dāvinās SIA “Jūrmalas Mežapar-
ki”, kas kā ģimenes uzņēmumus 
augstu vērtē ģimeniskās vērtības 
sabiedrībā un savos produktos. 

Tāpat katrs, kas sniegs vēr-
tējumu kaut vai par vienu paš-
valdību, piedalīsies izlozē, kurā 
katru nedēļu var laimēt dāvanu 
karti 50 eiro vērtībā ģimenes 
izklaidei un citas jaukas balvas. 
Piemēram, katru nedēļu izlozēs 
trīs mobilo sakaru operatora  lai-
mīgām ģimenēm Amigo dāvātās 
mobilo tālruņu uzlādes baterijas 
un starptautiskās izstādes Baltic 
Beauty 2017 divas ieejas biļetes 
(katra 2 cilvēkiem), kas notiks 
3.-5. novembrī Rīgā, Ķīpsalas 
hallē kā arī trīs Rimi dāvanu kar-
tes katru 10 EUR vērtībā. 

Vietnē www.vietagimenei.
lv atradīsiet informāciju gan par 
mūsu, gan citu pašvaldību snieg-
to atbalstu ģimenēm - ne tikai 
pabalstiem, sabiedrisko transpor-
tu skolēniem, ēdināšanu skolās, 
bet arī interešu izglītību, rotaļu 
laukumiem, pasākumiem ģime-
nēm pašvaldībās, ēku pieejamību 
un citām pašvaldību iniciatīvām 
ģimeņu atbalstam. Pagaidām, 
vietnē ir pieejama informācija ti-
kai par tām 85 pašvaldībām, kas 
ir iesniegušas datus, tomēr infor-
mācija tiek regulāri papildināta. 
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Atjaunota aktu zāle Stradu pagastā
Diāna Šķēla, 
projekta koordinatore 

Realizēts  Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīs-
tībai Latvijas lauku attīstības 
programmas 2014. – 2020. ga-
dam apakšpasākuma “Darbību 
īstenošanu saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratē-
ģiju” aktivitātes “Vietas poten-
ciāla attīstības iniciatīvas” ietva-
ros biedrības “Sateka” un Lauku 
atbalsta dienesta Gulbenes no-
vada domes projekts “Stāķu pa-
matskolas aktu zāles labiekārto-
šana Stradu pagasta sabiedrisko 
aktivitāšu nodrošināšanai” (Nr. 
2016/AL05/1/A019.22.01./11).

Aktu zāle, kur satiekas, dejo 
un  dzied  Stradu pagasta ļaudis, 
Stāķu pamatskolas skolēni, līdz 
ar jauno mācību gadu ieguvusi 
mūsdienīgu veidolu. Projekta 
ietvaros atjaunotas zāles sienas, 
nomainītas konstrukcijas, grīdas 
segums skatuvei, Uzstādīti funk-
cionāli podesti un krāsmaiņu pro-
žektori. 

Uzsākot jauno darba cēlie-
nu, Stāķu pamatskolas kolektīvs, 
skolēnu vecāki, Gulbenes nova-

da domes attīstības un projektu 
nodaļas pārstāvji svinīgi atklāja 
atjaunoto zāli.   Sagaidot Latvi-
jas gadadienu,  Stradu pagasta 
pašdarbības kolektīvi, izglītības 
ie stāžu interešu pulciņi apvieno-
sies dziesmās, dejās, lai kopīgi   
ieskandinātu un iedimdinātu jau-
no telpu.

Līdz ar projekta realizāciju, 
ir radītas jaunas iespējas kultūras 
pasākumu, sabiedrisko aktivitāšu 
organizēšanā Stāķu pamatskolas 
aktu zālē. Nodrošināti labvēlīgi 

apstākļi interešu izglītības pulci-
ņu un amatiermākslas kolektīvu 
darbībai laukos. Uzlabots Stradu 
pagasta kultūras centra un Stāķu 
pamatskolas aktu zāles tehnis-
kais stāvoklis. Atjaunotā zāle ir 
funkcionāla un atbilst mūsdienu 
estētikas un drošības prasībām.  
Lai to novērtējam un saudzējam!

Pateicība par  atbalstu projek-
ta realizācijā biedrībai “Sateka”, 
Gulbenes novada domei, Stra-
du pagasta pārvaldei, SIA “RCI 
Gulbene”.

Jaunajā mācību gadā jauns EBD 
projekts Creative together!
Lāsma Lapkaša, 
Gulbenes 1. PII mūzikas 
skolotāja, projekta koordinatore

Pagājis pavisam nedaudz 
laika,  kopš Gulbenes 1. PII ie-
radusies brīvprātīgā jauniete  
no Austrijas Lea Sophia Flatz, 
taču meitenei ir sajūta, ka viņa 
nav šeit pirmo reizi.

 Jauka, mīļa un smaidīga, 
mazliet nedroša, bet ļoti motivēta 
strādāt un darboties kopā ar bēr-
niem, pedagogiem un vecākiem 
10 mēnešu garumā. Mīlestība uz 
kalniem, kustība, prasme runāt 
trīs valodās un spēlēt ģitāru, kā 
arī  vēlme ar bērniem kopā iz-
baudīt Latvijas ziemu- tā varētu 
raksturot 18 gadus veco jaunieti. 
Lieliski, ka, ierodoties Latvijā, 
meitene jau zināja, cik augsts ir 
Gaiziņš un to, ka  Siguldā mums 
ir savs   Nacionālais parks. 

 12. septembrī tika nosvi-
nēts Lea uzņemšanas pasākums 
kolektīvā, kurā meitene lieliski 

piedāvāja savas sportiskās ak-
tivitātes, savukārt,  mājinieki,  
dziedot ģitāras pavadījumā,  mā-
cīja latviešu tautas dziesmas,  ro-
taļas un valodu. Meitene saņēma 
daudz mīļu dāvanu no bērniem 
un pedagogiem un cienāja visus 
ar saldiem kārumiem.

Lai radošs, idejām bagāts un 
noteikti sniegots šis gads kopīgu 
ziemas prieku baudīšanai!  Lai 

Lea vēlmes piepildās!
Projekts,, Creative together” 

Nr. 2017 – 1 – LV02 – KA105 – 
001629 tiek finansēts ar Eiropas 
Komisijas atbalstu. Šī publikā-
cija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

Papildina bērnu rotaļu 
laukumu

Bērniem piemīt ziņkārī-
ba, vēlme visu laiku kustēties, 
augs tu kāpt, lēkāt. Spēlējoties 
viņi attīsta līdzsvara izjūtu, mā-
cās uzņemties risku, ātri skriet 
un apgūst citas prasmes. Bērns 
nevar mierīgi sēdēt uz vietas – 
viņam jāskrien, jākāpj, jārāpo, un 
tam viņš izmanto “aprīkojumu”, 
ko atrod savā pagalmā.

Šā gada jūlijā par prieku bēr-
niem starp deviņām daudzdzī-
vokļu dzīvojamajām mājām Gul-
benē, Skolas ielā 5 tika uzstādīta 
bērnu rotaļu iekārta, kas ietver 
dažādas funkcijas – kāpšanu, 
līdzsvara noturēšanu, slidināša-
nos no slidkalniņa, šūpošanos un 
citas  funkcijas. Rotaļu iekārta 

paredzēta bērniem no 2 līdz 12 
gadiem.

Ieceri izdevies īstenot, patei-
coties projektu konkursa “LMT 
Latvijai” un Gulbenes pilsētas 
pārvaldes piešķirtajam finansē-
jumam.

“Prieks, ka bērniem ir iespēja 
rotaļāties piemērotā, bērnu vecu-
mam atbilstošā, labiekārtotā un 
drošā vidē. Ir liels gandarījums 
par padarīto, redzot bērnu sejās 
prieku un jaunas emocijas.  Vē-
los teikt lielu paldies LMT par 
doto iespēju piedalīties šajā pro-
jektā! Kā arī liels paldies visiem, 
kuri par mums balsoja un pieda-
lījās projekta īstenošanā!” patei-
cas projekta autore Evita Lode.

Noslēgusies Stāķu dīķa 
labiekārtošana

Alise Rubene Dūne
Ir realizēts Lauku atbalsta 

dienesta apstiprinātais pro-
jekts “Stāķu dīķa labiekārto-
šana”,  kas tika apstiprināts 
Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lau-
ku attīstības atklātajā projek-
tu konkursā “Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2014. 
– 2020. gadam ”, projekta Nr. 
2016/AL05/1/A019.22.02/4. 
Projekts tika iesniegts rīcībai 
“Vietas potenciāla attīstības ini-
ciatīvas”, apakšprogrammā “Vie-
tējās teritorijas un objektu sakār-
tošana pakalpojumu pieejamībai, 
kvalitātei un sasniedzamībai”.

Stāķu dīķa labiekārtošanas 
projekta gaitā dīķis tika padarīts 
funkcionālāks un pieejamāks 
iedzīvotājiem. Tika veikta dīķa 
tīrīšana, izveidota peldvieta ar 

laipu vasaras sezonai, uzstādīti 
soliņi, atkritumu urnas un velo 
novietne, kā arī uzstādīts apgais-
mojums, lai dīķis ziemas sezo-
nā varētu nodrošināt slidotavas 
funkcijas. Stāķu dīķa labiekār-
tošana ir iedzīvotāju iniciatīva, 
kas vairākkārtīgi izskanēja 2015. 
gadā biedrības “Sateka” organi-
zētajā iedzīvotāju forumā, kas 
toreiz tika nosaukta gan kā Stra-
du pagasta vīzija “Stradu pagasts 
2020. gadā”, gan kā viena no no-
zīmīgākajām projektu idejām. 

Būvdarbus veica SIA “AM-
BERGOLD”, būvuzraudzību - 
”SIA Hidroprojekts”.

Projekta kopējās izmaksas ir 
23593.95 EUR, no tām 21234.55 
EUR Eiropas Lauksaimniecības 
Fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
finansējums un 2359.4 EUR paš-
valdības līdzfinansējums.

Četri novada pedagogi gatavojas 
studiju vizītēm
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pēdējos gados Latvijas iz-
glītības sistēma piedzīvo pār-
maiņas, kuras nenoliedzami 
skar arī Gulbenes novada iz-
glītības iestādes. Pārmaiņām 
ir jāpielāgojas, tāpēc Gulbenes 
novada dome sadarbībā ar K.Val-
demāra sākumskolu, Druvienas 
sākumskolu, Litenes sākumskolu 
un Gulbenes 1.pirmsskolas iz-
glītības iestādi realizē projektu 
“Mobilitātes projekts sākumsko-
las un pirmsskolas izglītības at-
tīstībai Gulbenes novadā”. 

Projekta mērķis ir veicināt at-
vērtību kvalitatīvām pārmaiņām 
un modernizācijai, veidojot pla-
šāku izpratni par metodoloģisko 
praksi un politiku citu Eiropas 
Savienības valstu darbā ar pirms-
skolas un sākumskolas vecum-
posma bērniem, kā arī rosināt 
idejas sadarbībai starp izglītības 
praktiķiem un lēmumu pieņēmē-
jiem.

„Mācību mobilitātes jeb stu-

diju vizītes ir efektīva forma, kā 
gūt pieredzi un smelties idejas 
sava darba attīstībai, jo pedago-
gam ir iespēja būt pašam uz vie-
tas un redzēt, kā notiek procesi. 
Šis projekts paredz četras studiju 
vizītes četriem novada pedago-
giem uz Nīderlandes, Beļģijas, 
Spānijas un Dānijas izglītības 
iestādēm, lai vērotu un piedalītos 
šo iestāžu  ikdienas darbā un mā-
cību procesā un smeltoss idejas, 
kā attīstīt sākumskolas un pirms-
skolas darbu savās izglītības ies-
tādēs.” stāsta Gulbenes novada 
domes Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas izglītības darba 
speciāliste – vadītāja vietniece 
Anita Birzniece. 

Jāatzīmē, ka studiju vizītes ir 
tikai viens projekta posms. Pēc 

atgriešanās no mobilitātēm, pe-
dagogiem ir jāorganizē rezultātu 
izplatīšanas pasākumi-semināri, 
kuros jānodod tālāk iegūtās zinā-
šanas un pieredze, kā arī jāizstrā-
dā labās prakses ieviešanas plāns 
savās izglītības iestādēs. 

Projekta (Nr. 2017-1-LV01-
KA101-035238) kopējās izmaksas ir 
5113eiro, ko sedz programma Eras-
mus+.

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās informā-
cijas jebkuru iespējamo izlietojumu.
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BEĻAVAS PAGASTĀ
Atrodi sevī Kokaru

DRUVIENAS PAGASTĀ
Pabeigti Druvienas muižas pils torņa 

atjaunošanas darbi
Juris Graumanis, 
Druvienas pagasta pārvaldes 
vadītājs

Pabeigti darbi pie Druvie-
nas muižas pils torņa atjau-
nošanas. Būvdarbus veica SIA 
“Wood Constractions”, bet 
būvuzraudzību - SIA “LRV 
PLUSS”.

Projekta ilgtermiņa mērķis 
ir saglabāt un popularizēt kul-
tūrvēsturisko mantojumu, radot 
priekšnoteikumus jaunu tūrisma 
un kultūras produktu piedāvāju-
mam. 

Projekta īstermiņa mērķis - 
veikt pilnīgu Druvienas muižas 
pils torņa iekšējo un ārējo atjau-
nošanu, nodrošinot tā autentis-
kuma saglabāšanu, drošību Dru-
vienas pamatskolas skolēniem 
un skolas viesiem, jauna tūrisma 
objekta pieejamību ikvienam in-
teresentam.

Pils tornis savus pirmos 

ciemiņus uzņēma 1.septembrī 
– Zinību dienā, kad visiem Dru-
vienas sākumskolas svētku da-
lībniekiem, skolēniem un viņu 
vecākiem, bija iespēja pirmajiem 
uzkāpt atjaunotajā torņa daļā. 
Tornis bija atvērts arī Eiropas 
kultūras mantojuma dienu pasā-
kuma laikā. Tāpat torni apmeklē-
jusi Cesvaines vidusskolas 4.kla-
ses skolēnu grupa.

Projekta “Druvienas mui-
žas pils torņa atjaunošana” ( Nr. 
6-07-AL05-A019.2202-000011) 
attiecināmās izmaksas ir 
24426,57  EUR, no tām 90%  jeb 
21983,91 EUR ir Eiropas Lauk-
saimniecības Fonda lauku attīs-
tībai ( ELFLA) finansējums un  
10% jeb 2442,66 EUR pašvaldī-
bas līdzfinansējums.

Projekts tika īstenots Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.- 2020. 
gadam apakšpasākuma “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratē-
ģiju” ietvaros.

Laila Ķiploka, 
Ekspozīcijas Imantam un Gido 
Kokariem vadītāja

Ir pienācis rudens, un šogad 
tieši septembrī plānojām pasā-
kumu, kas veltīts kordiriģen-
tiem Imantam un Gido Koka-
riem. Septembris kā pasākuma 
norises laiks izvēlēts sakarā ar to, 
ka mērķauditorija bija skolu koru 
jaunieši, kuri vēlās ko vairāk uz-
zināt par diriģentiem, kā arī mu-
zikāli, sportiski un radoši pavadīt 
laiku, darbojoties gan komandās, 
gan individuāli. Tā 16. septembrī 
visi pulcējās Ozolkalnā un aktīvi 
iesaistījās dažādās aktivitātēs. 
Pasākums sastāvēja no vairākām 
daļām. Sākumā bija atklāšana 
ar interesanto, mājās sagatavoto 
priekšnesumu. Visas komandas 
bija padomājušas par komandas 
vienotu noformējumu. Tālāk se-
koja orientēšanās pa brāļu Koka-
ru bērnības takām, kur vairākos 
kontrolpunktos bija jāparāda gan 
fiziskā sagatavotība, gan muzi-
kālas zināšanas. Protams, visu 
pasākumu cauri vijās tautas-
dziesma. Tā tika izdziedāta gan 
orientējoties, gan arī pasākuma 
otrajā daļā. Savukārt pēc finiša 
komandām, kā arī ik vienam in-
teresentam bija iespēja arī indivi-
duāli piedalīties dažādās sportis-
kās aktivitātēs: šautriņu mešanā, 
baļķa vilkšanā u.c. Tāpat pasā-
kuma apmeklētājiem bija iespēja 
iepazīties ar ekspozīciju, uzzināt 
ko jaunu par Kokaru ģimeni, no-
skatīties filmu par Kokaru ģime-
nes viesošanās reizēm Gulbenes 

novadā. Otrajā daļā visus inte-
resentus ar aizrautīgu stāstījumu 
priecēja un iedvesmoja Ints Tete-
rovskis, kurš stāstīja par savu pie-
redzi saistībā ar Imantu un Gido, 
kā arī kopīgi dziedājām tautā 
zināmas dziesmas. Kopdziedāša-
nas daļas noslēgumā visi dziedā-
jām “Mana dziesma” Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijas vokāli 
instrumentālā ansambļa “Pieci” 
pavadībā, kas izvērtās par ļoti 
emocionālu kopdziedāšanas kul-
minācijas brīdi. Vēlāk sekoja arī 
dalībnieku apbalvošana koman-
du un individuālajās sportiskajās 
aktivitātēs.  Laikapstākļi mūs lu-
tināja, un noskaņojums viesiem 
bija ļoti labs, nemaz savādāk jau 
nevar būt, jo, kā teica U. Kokars, 
dziesma padara visus gaišākus 
un stiprākus. Tie, kas dzied, ir 
labestīgi un pozitīvas enerģijas 
piepildīti.

Domāju, ka pasākums bija 
izdevies, un visi guva pozitīvu 
enerģijas lādiņu kā fiziskā, tā 
garīgajā jomā. Vēlamies, lai šis 
pasākums būtu tradicionāls un 
vēl ar lielāku dalībnieku un ap-
meklētāju skaitu. Savukārt īpašu 
paldies gribētu teikt Lejasciema 
vidusskolai, Lizuma vidussko-
lai, Tirzas pamatskolai, Gulbenes 
2. vidusskolai un novada valsts 
ģimnāzijai par atsaucību. Paldies 
ar visiem pasākuma organizato-
riem, atbalstītājiem, brīvprātīga-
jiem un ik vienam, kas pielika 
“palīdzīgu roku” pasākuma orga-
nizēšanā un tapšanā. Uz tikšanos 
nākamajā gadā!

GULBENĒ
Diskutē par drošību internetā

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Septembra vidū Gulbenes 
sākumskolā viesojās pedagogi 
no Norvēģijas, Somijas, Beļ-
ģijas, Polijas un Slovākijas, 
lai kopīgi diskutētu par tēmu 
„Drošība internetā” un no-
vērtētu starptautiskā projek-
ta “The ICT road to STEM 
through TCC” pirmā realizāci-
jas gada darba augļus.

„Kopā ar ekspertu no CERT.
LV (Informācijas tehnoloģiju 
drošības incidentu novēršanas in-
stitūcija) diskutējām, kā par dro-
šību internetā tiek runāts ar bēr-
niem Latvijā, kā arī izveidojām 
vienotu programmu-metodisko 
plānu pedagogiem, kā šo tēmu 
pasniegt saviem audzēkņiem un 
viņu vecākiem. Tagad katram 
ir uzdevums par šo tēmu noor-
ganizēt vecāku sapulces savās 
skolās. Šo partneru kopā būšanu 
izmantojām, lai pārrunātu arī to, 
kas projektā ir paveikts līdz šim 
un, kas plānots turpmāk. Zināms, 
ka 22.oktobrī septiņi pedagogi 
no katras skolas dosies uz Poliju, 
kur pagūs dažādus informācijas 
komunikāciju tehnoloģiju rīkus,” 
informē Gulbenes sākumskolas 
projektu asistente Elīna Nagle.

Henrieta no Slovēnijas ir 
pozitīvi pārsteigta par Latvijas 
valsti un cilvēkiem, kuri šeit rū-
pējas par dabu, ir draudzīgi un 
spēj komunicēt angļu valodā. 
Viņa piebilst, ka arī viņu valstī 
bērniem ir problēmas ar drošību 
internetā - viņi neapzinās savu 
darbību sekas, tāpēc tiek rīkotas 
speciālas stundas gan skolēniem, 
gan vecākiem.

„Šis projekts ir svarīgs gan 
skolēniem, gan skolotājiem. Tā 
ir iespēja sadarboties ārpus robe-
žām un iesaistīt tajā arī bērnus, 
kuri šādi var iepazīties ar citiem 
un varbūt nākotnē izveidot, pie-
mēram, kopīgu uzņēmumu, kā 
arī attīstīt angļu valodas pras-
mes. Arī pie mums Norvēģijā ir 

tā pati problēma, kad pastiprināti 
ir jāpiestrādā pie tā, lai veicinātu 
skolēnu interesi par matemātiku, 
zinātni un tehnoloģijām. Šis pro-
jekts ir laba iespēja pierādīt to, ka 
šie mācību priekšmeti nav nemaz 
tik sarežģīti,” atzīst Hans no Nor-
vēģijas.

Projekts “The ICT 
road to STEM through 
TCC” (Nr. 2016-1-NO01-
KA219-022053_5) ilgst no 
01.09.2016. - 30.09.2018. un tiek 
finansēts ar Eiropas Komisijas 
atbalstu. Šī publikācija atspo-
guļo vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.

NOVADĀ
Iesaisties amatiermākslā!

Vakariem paliekot aizvien 
tumšākiem un garākiem, at-
rodi sev tīkamu nodarbi un 
iesaisties kādā no vairāk nekā 
simts amatiermākslas kolek-

tīviem un interešu grupām 
Gulbenes novadā! Pievienojies 
radošiem, uzņēmīgiem, atraktī-
viem kolektīviem un izaicini sevi 

jauniem sasniegumiem!
Gulbenes novada amatier-

mākslas kolektīvu 2017./2018. 
gada sezonas saraksts www.gul-
bene.lv sadaļā Kultūra. 

LIZUMA PAGASTĀ
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Bazei - 11

Valērija Olekša, 
Gulbenes novada jauniešu 
centra “Bāze” vadītāja

15.septembrī Gulbenes no-
vada jauniešu centrs „Bāze” 
atzīmēja 11 gadu jubileju. Ne-
lielā draugu pulkā mēs pulcējā-
mies pasākumā „Sapņi piepildās 
Bāzē”. Gulbenes jauniešu teāt-
ra studijas jaunieši sagatavoja 
jautru un atraktīvu spēli, kurā 
iesaistījās jaunatnes darbinieki. 
Divas komandas  sacentās da-
žādos konkursos. Jautrības ne-
trūka jau pirmajā raundā, kurā 
bija jānolasa vārds no lupām, tad 
sekoja muzikālie pārbaudījumi 

- dziesma no otra gala un dzies-
mu duelis. Pēc tam, sacenšoties 
atjautībā,  bija jāatpazīst popu-
lāri cilvēki, jāparāda pasaka vie-
nā minūtē, kā arī pasākumu vēl 
līksmāku darīja kopīgas dzies-
mas un dejas ar viesmākslinieku  
Oskaru Deigeli. Vakars turpinā-
jās ar ballīti DJ Dweena un DJ 
Richy pavadījumā, ko tik ilgi 
gaidīja vietējie jaunieši. 

Bāzei 11 - vai tas ir maz vai 
daudz, grūti pateikt, taču mēs 
turpināsim  veidot aktivitātes, 
realizēt projektus, organizēt pa-
sākumus, atbalstīt  jauniešu ide-
jas un pieņemt izaicinājumus.

Atskatāmies uz brīvprātīgā darba 
norisēm
Lauris Šķenders, 
Gulbenes novada domes  
jaunatnes lietu speciālists

Šā gada maijā Gulbenes 
novada brīvprātīgie pirmo rei-
zi satikās ar brīvprātīgā dar-
ba organizatoriem. Šī tikšanās 
notika JC ’’Bāzē’’ telpās, un šeit 
tika piedāvāti vairāk nekā 15 dar-
bi un darbiņi brīvprātīgajiem jau-
niešiem un senioriem. Kopumā 
šo pasākumu apmeklēja vairāk 
nekā 40 cilvēku. 

Viena no pašām pirmajām ak-
tivitātēm, kurā jaunieši piedalī-
jās, bija Vidzemes skolu dziesmu 
diena ‘’Brāli, brāli skani tāli”. 
Brīvprātīgiem šeit bija jāpavada 
vairāk nekā 20 skolu kori nelielā 
orientēšanas pasākumā pa Gul-
beni. 

Neilgi pēc tam notika se-
nioru sporta svētki Lejasciemā, 
bet  sekoja 14.jūnija piemiņas 
pasākums un bērnu dienas JC 
’’Bāzē’’. Jāpiemin, ka bērnu die-
nas  „Bāzē” bija viens no mas-
veidīgākajiem pasākumiem, kurā 
brīvprātīgie jaunieši ir piedalīju-
šies. Katru dienu šeit ieradās vai-
rāk nekā 40 bērnu. Brīvprātīgie 
šeit vadīja dažādas aktivitātes, 
kopā ar viņiem dejoja, darbojās 
dažādās darbnīcās, priecājās un 
ēda. 

Jūlija sākumā notika viens 
no tradicionāliem pasākumiem - 
Jauniešu diena, kas nebūtu iespē-
jams bez brīvprātīgo līdzdalības 
un palīdzības. Brīvprātīgie šeit 
palīdzēja daudz dažādu aktivi-
tāšu norisē, reģistrēja sportistus, 
palīdzēja vadīt dažādas sporta 
aktivitātes, zīmēja hennas, krā-
soja plāksnes, izgatavoja nozīmī-
tes, izgatavoja T-kreklus, spēlēja 
mūziku, kā arī rūpējās par to, lai 
pasākums izdotos. Arī turpmāk 
jauniešiem ir iespēja iesaistīties 
dažādos pasākumos un aktivitā-
tēs. 

Jāpiemin, ka šī gada brīvprā-
tīgo aktivitātes atbalstīja projekts 
Parole:2brīvprātīgi. Nr.2-25/9. 
Projekts īstenots Izglītības un zi-
nātnes ministrijas Jaunatnes po-
litikas valsts programmas 2017. 
gadam valsts budžeta finansēju-

ma ietvaros
Ja brīvprātīgie vēlēsies iesais-

tīties kādā no organizētajām akti-
vitātēm,  viss vēl nav zaudēts - 
vēl priekšā ir daži pasākumi.  Lai 
pieteiktos darbam pasākumos vai 
uzzinātu vairāk par 2017.gada 
brīvprātīgā darba piedāvājumu, 
lūgums  sazināties ar Lauri Šķen-
deru,  t. 28742807, e-pasts lauris.
skenders@gulbene.lv .

Projektā Help! papildina zināšanas 
par stratēģijas izstrādi
Lauris Šķenders, 
Gulbenes novada domes  
jaunatnes lietu speciālists

15. septembrī Alūksnes kul-
tūras centrā notika projekta 
„Help!” partneru tikšanas un 
apmācības izpratnes veido-
šanai par jaunatnes politikas 
plānošanu. Kopā vairāk nekā 40 
dalībnieki no Balvu, Gulbenes, 
Alūksnes un Viļakas novadiem 
ieguva informāciju par jaunatnes 
politikas dokumentiem un to ne-
pieciešamību, nozīmi un pielie-
tojamību.

Apmācību semināru vadī-
ja trenere Evija Rudzīte, kas ir 
pieredzējusi jaunatnes apmācību 
trenere ar ilggadēju pieredzi un 
plašām zināšanām par jaunat-
nes darbu un jaunatnes politikas 
veidošanu. Viņa palīdzēja atklāt 
jaunatnes politikas plānošanas 
dokumenta izstrādes principus, 
posmus un kārtību. Apmācību 
mērķauditorija bija jaunatnes 
darbinieki un speciālisti, jaunieši 
un vietējās lēmējvaras pārstāvji. 
Visi iesaistītie strādāja plecu pie 
pleca, lai saprastu, kas tad ir jau-

natnes politikas stratēģija un kā-
pēc tāda ir nepieciešama. 

Seminārā tika apskatītas tē-
mas par katra novada jauniešu 
vajadzībām un īstenošanu katrā 
novadā, par jauniešu līdzdalības 
nozīmi jaunatnes politikas veido-
šanā, kādi ir jauniešu ieguvumi, 
līdzdarbojoties ar lēmumu pieņē-
mējiem, sapratām, kurā stratēģi-
jas izstrādāšanas posmā ir katrs 
novads, uzzinājām par jaunatnes 
darbu Eiropas kontekstā, kādi ir 
Latvijas un Eiropas nozīmīgākie 

likumi un dokumenti, kuri ir ap-
stiprināti, un daudzas citas lietas, 
kas saistītas ar jaunatnes politi-
kas plānošanas dokumentiem. 

Un kur šobrīd atrodas Gul-
bene? Gulbenē šobrīd aktīvi tiek 
izstrādāta jaunatnes politikas 
stratēģija, pie kuras strādā gan 
jaunieši, gan lēmumu pieņēmēji, 
gan jaunatnes darbinieki. Šobrīd 
mēs atrodamies situācijas izpētes 
posmā, drīzumā tiks uzsākta jau-
niešu anketēšana, ir ievākti statis-
tikas dati, ir analizēta jaunatnes 
politikas stratēģija. Īsumā, aktīvi 
strādājam, lai saprastu, kur mēs 
esam, kas mēs esam un ko mēs 
gribam jaunatnes jomā Gulbenes 
novadā nākamajos 7 gados.

Projekts Help!, kuru finan-
siāli atbalsta programma Eras-
mus+, ir viens no veidiem, kā 
mums izveidot saturīgu un ilgt-
spējīgu jaunatnes politikas attīs-
tības stratēģiju.

Izveido sajūtu taku un 
skaņu māju Druvienas 
skolas parkā

Baiba Eiduka, 
projekta koordinatore 

2014.gadā  Druvienas jauno 
vecāku apvienība realizēja jau-
niešu iniciatīvas projektu sko-
las rotaļu laukuma labiekārto-
šanai. Tā kā Druvienas pagastā ir 
palielinājies jauno ģimeņu skaits, 
līdz ar to arī jaunākā vecuma 
pirmsskolas bērnu skaits, esam 
sapratuši, ka nepieciešams turpi-
nāt iesākto darbu pie  skolas par-
kā esošās rotaļu zonas labiekār-
tošanas. Apkopojot bērnu vecāku 
un skolotāju viedokli par to, cik 
bieži mūsdienu bērni pavada zaļā 
pļavā, brīvā dabā, sajūtot vidi sev 
apkārt, sapratām, ka ļoti vērtīgi 
būtu parkā ierīkot “Sajūtu taku”. 

Piedaloties Gulbenes nova-
da jauniešu iniciatīvu konkursā 
2017, guvām finansiālu atbalstu 
sajūtu takas un skaņu mājas iz-
veidei. Projekta mērķis: sekmēt 
Druvienas pagasta jauno ģimeņu 
aktīvu līdzdalību veselību veici-
nošas apkārtējās vides veidoša-
nā, ierīkojot sajūtu taku skolas 
parka teritorijā.

“Sajūtu taka” dod iespēju 
nostiprināt un uzlabot bērnu ve-
selību, sajust nezināmas sajūtas 
un emocijas, rada prieku. „Sajū-
tu takā” iespējams attīstīt un iz-
baudīt dažādus sajūtu veidus, kā 
redze, dzirde, oža, garša, pieskā-

riens, temperatūra, sāpes, vibrā-
cija, līdzsvars, kustība. Pārvarot 
dažādus šķēršļus, jābūt vērīgam, 
uzmanīgam. Ieguvums – ar pozi-
tīvām un jaunām emocijām pava-
dīts brīvais laiks, dziļās musku-
latūras treniņš, mēģinot noturēt 
līdzsvaru uz oļiem, baļķīšiem un 
slidenām koku virsmām un, pro-
tams, punktu masāža pēdām. 

Sajūtu takas daļa ir arī skaņu 
māja – vieta, kur bērniem dažā-
dos veidos attīstīt savas uztveres 
maņas un sajūtas. Pie mājiņas sie-
nām dažādos veidos piestiprināti 
skaņu rīki: karotes, kausiņi, katli 
un katlu vāki, rīves un daudz kas 
cits, kā arī bungu kociņi, ar ko to 
visu paskandināt. Skaņu māja jau 
šobrīd tiek izmantota arī radošo 
darbnīcu organizēšanai, tā ir kā 
skatuvīte āra priekšnesumiem.

Sajūtu takas ierīkošana ir 
jauno vecāku ieguldījums savu 
bērnu veselības veicināšanā, vi-
des labiekārtošanā. Rezultātā ir 
labiekārtota parka teritorija, pa-
plašināta bērnu aktīvās atpūtas 
zona, veikta veselību veicinošas 
vides iekārtošana, izveidots jau-
ns vides objekts. 
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TŪRISMA ZIŅAS
Tiks mainīts 

darba laiks
Noslēdzoties 

vasaras tūrisma se-
zonai, no 1.oktob-
ra gan Gulbenes 

novada pašvaldības aģentūrai 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs”, gan 
arī tās struktūrvienībai – tūrisma 
informācijas centram “Stāmerie-
na”, kas atrodas Stāmerienas pilī, 
tiks mainīts darba laiks.

No 1.oktobra aģentūra sest-
dienās būs slēgta. No pirmdienas 
līdz ceturtdienai aģentūra strādās  
no pulksten 8.00 līdz 18.00 un 
piektdienās – no pulksten 8.00 
līdz 17.00. Aģentūrā aicinām 
saņemt informāciju par daudz-
veidīgo tūrisma piedāvājumu 
Gulbenes novadā, citu novadu 
informatīvos tūrisma materiālus, 
iegādāties dažādus novadu rak-
sturojošus suvenīrus, kā arī “Bi-
ļešu paradīzes” kasē – biļetes 
uz dažādiem pasākumiem gan 
Gulbenē, gan arī citos Latvijas 
novados. Ārpus darba laika tu-
vākā vieta, kur ir iespējams iegūt 
tūrisma informāciju, ir publiskais 
interneta pieejas punkts pretējā 
ielas pusē Gulbenes novada do-
mes ēkai un viesnīca “Gulbene” 
(O.Kalpaka ielā 27a). 

Tūrisma informācijas centrs 
“Stāmeriena” no 1.oktobra līdz 
1.maijam strādās katru dienu no 
pulksten 9.00 līdz 16.00. Ikviens 
būs gaidīts Stāmerienas pilī, lai 
gida pavadībā dotos ekskursijā 
un uzzinātu vairāk par pils un 
muižas vēsturi. Tūrisma infor-
mācijas centrā iespējams iegūt 
materiālus par atpūtas iespējām 
Stāmerienā, Gulbenes novadā un 
citviet Latvijā, kā arī iegādāties 
suvenīrus. Pēc pils apskates var 
doties pastaigā pa Pils vēstures 
taku.

Aicinām izmantot akcijas 
piedāvājumu!

Gulbenes novada pašvaldī-
bas aģentūra “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” izsludina akciju “Rudens 
trakais cenkritis” izbraucienam 
ar ekskursiju kuģīti pa Stāme-
rienas ezeru un ekskursijai ar 
elektrovilcieniņu pa Gulbenes 
pilsētu.

Tikai septembrī skaisto skatu 

un Stāmerienas ezera burvības 
baudīšana izbraucienā ar ekskur-
siju kuģīti “Bērze” – brauc divas 
personas, bet maksā par vienu 
personu! Akcijas piedāvājums 
neattiecas uz komercreisiem. Ku-
ģītis darbdienās kursē no pulk-
sten 14.00 līdz 18.00, sestdien 
– no pulksten 12.00 līdz 18.00, 
svētdien – no pulksten 12.00 
līdz 16.00, pirmdien – brīvdie-
na. Braucienus lūgums pieteikt 
pa tālruni 25673334. Stipra vēja 
dēļ izbrauciens ar kuģīti var tikt 
atcelts.

Lieliska iespēja iepazīt un ap-
skatīt skaistākās Gulbenes vietas, 
braucot ar elektrovilcieniņu un 
klausoties vadītāja-gida stāstīju-
mu – brauc divas personas, mak-
sā par vienu personu! Braucienu 
ar elektrovilcieniņu lūgums pie-
teikt vismaz vienu dienu iepriekš 
pa tālruni 26557582. Pieejamie 
ekskursijas laiki – otrdien-sest-
dien: 11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 
17.00, 18.00, 19.00, svētdien: 
11.00, 12.00, 13.00, 14.00, pirm-
dien – brīvdiena. Lietus laikā 
elektrovilcieniņš nekursē.

Akcijas laiks – no 22. līdz 
30.septembrim. Aicinām baudīt 
skaisto atvasaru un izmantot ak-
cijas piedāvājumu!

Zaļais tirdziņš – 21.oktobrī
Nākammēnes Gulbenes no-

vada pašvaldības aģentūras 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” orga-
nizētais Zaļais tirdziņš Gulbenē 
norisināsies 21.oktobrī. Visi, kas 
vēlas pirkt un pārdot, aicināti ap-
meklēt Zaļo tirdziņu un iegādā-
ties garšīgu mājražotāju gatavoto 
produkciju un amatnieku darinā-
tās skaistumlietas.

Kā ierasts, tirdziņā varēs ie-
gādāties gaļu, zivis, sieru, mai-
zi, konditorejas izstrādājumus, 
medu, mājas alu, vīnu, sezonas 
augļus un dārzeņus, rokdarbus, 
rotaslietas, koka izstrādājumus, 
keramikas izstrādājumus un citu. 
Katru mēnesi Zaļajā tirdziņā pie-
dalās gan jau ierastie tirgotāji, 
gan arī tādi, kas savu produkciju 
Zaļā tirdziņa apmeklētājiem pie-
dāvā pirmo reizi.

Tirgotājus aicinām pieteik-
ties līdz 17.oktobrim pa tālruni 
20277265 vai e-pastu: “turists@
gulbene.lv”.

Sporta skola atklāj  
sezonu

8.septembrī norisinājās 
Gulbenes novada Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas se-
zonas atklāšanas pasākums, 
kuru kuplā skaitā apmeklēja 
visu skolā apgūstamo sporta 
veidu treneri, kā arī audzēkņi 
un viņu vecāki. Pasākuma gaitā 

notika 2016./2017. mācību gada 
Gulbenes novada skolu sparta-
kiādes uzvarētāju apbalvošana.

Plašāka informācija par spor-
ta skolas piedāvājumu un aktu-
alitātēm šeit: http://www.gulbe-
nesbjss.lv/.  

Bibliotēkas mācību centrs aicina 
apmeklēt kursus
Rūta Bokta, 
Gulbenes novada bibliotēkas 
Reģionālā mācību centra 
vadītāja

Gulbenes novada bibliotē-
kas Reģionālais mācību centrs 
rudenī piedāvā Gulbenes pil-
sētas un novada iedzīvotājiem 
bezmaksas mācību program-
mu “Pamatprasmes darbam ar 
datoru un internetu.” Mācības 
būs noderīgas tiem, kuri ar dato-

ru nav strādājuši vispār vai arī to 
darījuši pirms daudziem gadiem. 
Mācību sākumā dalībnieki iepa-
zīsies ar datoru un tā aprīkojumu, 
bet tālākajās nodarbībās strādā-
sim ar internetu un mācīsimies 
izveidot personīgo e-pastu.

Aicināti pieteikties visi inte-
resanti, kam ir vēlme apgūt dato-
ra lietošanas pamatprasmes. Mā-
cību norises laiks ir pielāgots arī 
strādājošajiem. Mācību ilgums- 
8 stundas.

Vēl ir brīvas vietas mācību 
grupās: 16.-19. oktobris, plkst. 
10:00-12:00  (rīta grupa) vai 
17:00-19:00 (vakara grupa).

Laipni lūdzam interesentus 
pieteikties pa tālruni 64474825; 
22023043 vai e-pastu: ruta.bok-
ta@gulbenesbiblioteka.lv mācī-
bu organizatorei Rūtai Boktai. 
Pieteikšanās līdz 10.oktobrim. 
Vietu skaits ir ierobežots.

Novadpētniecības izbraukuma 
seminārs bibliotekāriem

Klāt ir krāsainais rudens, 
un arī bibliotekāriem sākas 
aktīvā darba sezona. Pirmais 
seminārs bija veltīts bibliotēku 
novadpētniecības darbam. Iz-
braukuma seminārā savā piere-
dzē dalījās Galgauskas, Tirzas 
un Druvienas pagasta bibliotēku 
vadītājas. 

Galgauskā bibliotēkas vadī-
tāja Dzidra Matīsa mūs iepazīs-
tināja ar plašo novadpētniecības 
materiālu krājumu, kurā ir vairāk 
nekā 200 vienības. Tajā skaitā 
mapes par dažādām ar novadu 
saistītām tēmām – vēsturi, iz-
glītību, kultūru. Ļoti bagātīga ir 
Galgauskas teātra vēsture, tā sā-
kas no 1860.gada. Interesanti ir 
arī materiāli par kolhoziem, to 
veidošanos un vēsturi. Bibliotēkā 
pieejams unikāls Alvila Kalnie-
ša-Klēbaha sarakstīts materiāls 
“Dažas ziņas par Golgovskas 
pagastu” (1949). Bibliotēkas va-
dītāja Dzidra Matīsa par to saka: 
“Šo grāmatu nevar nelasīt, tik 
interesanta tā ir!” Šovasar biblio-
tēkā ciemos ieradās novadnieka 
rakstnieka, publicista Franča Al-
fona dēlu ģimenes un uzdāvināja 
interesantus materiālus par viņu.

Tirzas pagasta bibliotēkas 
vadītāja Agrita Petrovska orga-
nizē pasākumus ar novadpētnie-
cisku ievirzi: literāros vakarus, 
tikšanās ar grāmatu autoriem un 
novadniekiem. Regulāri notiek 
sadarbība ar skolu. Šogad tika 
organizēts konkurss par novad-
nieka, gleznotāja Ludolfa Liber-
ta darbu attēlojumu gleznās un 
fotogrāfijās. Tā tapa bērnu darbu 
izstāde. Bibliotēka ir vieta, kur 
parasti notiek pasākumi represē-
tajiem ar vēsturisko liecību izstā-
dēm un atmiņu stāstiem, kas tiek 

dokumentēti un filmēti. Seminārā 
redzējām video, kurā mazmeita 
izstāsta savas vecmammas atmi-
ņas par izsūtīšanu un Sibīrijā pa-
vadīto laiku. Bibliotēkā apkopoti 
video materiāli no dažādiem rai-
dījumiem par pagasta cilvēkiem: 
maizes cepēju, pirtnieci, skolo-
tāju u.c. Plašo novadpētniecības 
materiālu krājumu bibliotekāre 
sāk atspoguļot arī elektroniskajā 
novadpētniecības datu bāzē. Līdz 
ar to informācija ir pieejama pla-
šam interesentu lokam ārpus 
bibliotēkas, ja vien ir pieejams 
internets. 

Druvienas pagasta bibliotē-
kas vadītāja Daiga Apsīte stāstīja 
par sadarbību ar Druvienas vecās 
skolas-muzeja vadītāju Ligitu 
Zvaigznekalni. Kopīgi tiek vei-
dotas izstādes, kur ir gan lietas 
no muzeja fondiem, gan ma-
teriāli no bibliotēkas krājuma, 
organizēti dažādi pasākumi, kas 
veltīti novadniekiem – Jānim 
Porukam, Jūlijam Straumem un 
citiem. Valsts simtgadi sagaidot, 
kopīgi ar Druvienas veco sko-
lu-muzeju tiek rīkotas izstādes 
– tā šobrīd pie bibliotēkas apska-
tāma izstāde par saimnieču tēmu 
– priekšauti, izšūti dvieļi, dažādi 
saimniecības piederumi. 

Apmeklējām arī Druvienas 

veco skolu-muzeju. Šeit daudzi 
bijuši ļoti sen - tikai skolas laikā 
vai pirmajās J.Poruka Dzejas die-
nās astoņdesmitajos gados. Ļoti 
sirsnīgs un emocionāls bija mu-
zeja vadītājas Ligitas Zvaigzne-
kalnes stāstījums par Druvienu, 
šo skolu un Jāni Poruku. 

Katrā vietā, katrā bibliotē-
kā novadpētniecības darbs norit 
mazliet citādāk, bet visām mērķis 
ir viens – vākt, saglabāt un darīt 
pieejamu jebkuram interesentam 
informāciju par mūsu novadu, 
palīdzēt dzimtas, sava pagasta 
vēstures pētīšanā skolēniem, stu-
dentiem un citiem interesentiem. 

Šoruden Gulbenes novada 
bibliotēka izsludina novadpēt-
niecības konkursu pagastu bib-
liotēkām „Māju stāsti”. Tā mēr-
ķis ir sekmēt novada  publisko 
bibliotēku novadpētniecības 
darba attīstību, kultūrvēsturiskā 
mantojuma dokumentēšanu un 
popularizēšanu atbilstoši mūs-
dienu informācijas tehnoloģiju 
iespējām. Galvenais uzdevums 
būs apzināt, izpētīt un vākt lie-
cības un informāciju par mājvie-
tām, popularizēt šos materiālus. 
Konkursa laiks - no 2017.gada 
1.oktobra līdz 2018.gada 1.no-
vembrim.

Sanita Jurkāne, Iveta Erica, 
Gulbenes novada bibliotēka

Portugālē gūtā pieredze 
noder darbā
Iveta Ziepniece, 
projekta kontaktpersona

Tirzas pamatskolā noslē-
dzies Erasmus + projekts “IKT 
prasmes mācību procesa kvali-
tātes paaugstināšanai starptau-
tiskā kontekstā”, kura ietvaros 
skolotāji pilnveidoja prasmes 
tehnoloģiju izmantošanai mā-
cību stundās, bet divas skolo-
tājas – Līna Birže un Kristīne 
Slica  guva starptautisku pie-
redzi, piedaloties kursos Por-
tugāles galvaspilsētā Lisabonā. 

Pēc atgriešanās skolotājas dalījās 
gūtajās atziņās.

Līna: „Piedalīšanās projektā 
ir devusi milzu pieredzi un jau-
nas zināšanas, ko izmantot darbā 
skolā. Šī projekta laikā piedalījos 
mācībās Portugālē, kur nedēļas 
laikā ieguvu nelielu ieskatu, kā 
praktiski veidot īsfilmas. Projek-
ta laikā izveidotā īsfilma ir labs 
uzskates materiāls, lai atspoguļo-
tu tās zināšanas, kas tika iegūtas 
apmācību laikā. 

Atgriežoties no nedēļas ilgās 
apmācības, es visas iegūtās zinā-

šanas varēju nodot arī saviem ko-
lēģiem Gulbenes novada skolās. 
Tā bija interesanta pieredze dalī-
ties zināšanās par iegūtajām IKT 
prasmēm gan ar skolotajiem, 
gan skolēniem. Pēc apmācībām 
sapratu, ka īsfilmu veidošana un 
izmantošana mācību stundās var 
būt ļoti saistošs un radošs process 
gan maniem skolēniem, gan man 
pašai. Tā, piemēram, kopā ar Tir-
zas pamatskolas 8. klasi tika ra-
dīta kopīga filma par ābeļu talku, 
kas notika aprīlī. Videomateriāls, 
manuprāt, ļoti uzskatāmi parā-
da šo pasākumu un bieži vien ir 
daudz interesantāks skatītajiem 
nekā tad, ja tiktu parādītas tikai 
bildes.

Kopumā šī projekta laikā uz-
laboju ne tikai savas IKT pras-
mes, bet arī savas starpkultūru 
komunikācijas prasmes, ieguvu 
jaunus kontaktus, uzlaboju valo-
das zināšanas. Šis projekts ļāva 
izkāpt no savas komforta zonas. 
Un pats svarīgākais, manuprāt, 
tas ir labs piemērs maniem sko-
lēniem, jo viņi redz, ka skolotāji 

arī ir gatavi apgūt jaunas prasmes 
un nebaidās kļūdīties.” 

Kristīne: „Man šķita, ka no 
projekta Portugālē atbraucu ar 
pieredzes bagāžu. Daudz jaunām 
idejām darbam, kas vēl vairāk 
iedvesmo strādāt radoši, motivēt 
līdzdarboties mācību procesā. 
Vislielākais prieks, kad skolēni 
atzīst, ka stundās ir interesan-
ti, jo es mācījos arī to, kā darbā 
izmantot mobilās lietotnes. Bija 
arī lieliska pieredze iepazīt jau-
nus cilvēkus un dzirdēt dažādus 
viedokļus par jau zināmām un 
jaunām lietām, mazliet iedzīvo-
ties citā kultūrā, nogaršot sulī-

go mandarīnu, tikko plūktu no 
koka.”

Kaut gan projekts noslēdzies, 
tas rosina skolotājus meklēt un 
apgūt jaunas iespējas informāci-
jas tehnoloģiju izmantošanai mā-
cību stundās.

Projekts Nr.2016-1-LV01-
KA101-022550 tiek īstenots laikā 
no 01.09.2016. līdz 31.08.2017. 
Projekts tiek finansēts ar Eiropas 
Savienības atbalstu. Šis paziņojums 
atspoguļo vienīgi autora uzskatus, 
un Eiropas Savienībai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās informā-
cijas jebkuru iespējamo izlietojumu.
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Rankas pamatskola – jubilāre
Raitis Apalups

Šovasar ar tradicionālo ab-
solventu salidojumu Rankas 
pamatskola atzīmēja 130.gada-
dienu kopš esošās skolas ēkas 
pastāvēšanas.

Izglītības ieguves pirmsāku-
mi Rankā minēti jau ar 18.gs. pir-
mo pusi, kad toreizējais Rankas 
barons Trautfeters viens no pir-
majiem Vidzemē savas muižas 
teritorijā 1728.gadā atklāj sko-
lu. Ir ziņas par skolu “Variņos” 
– Rankas – Rēveļu ceļa malā, 
1850.gadā atver skolu “Vecmui-
ža”, kura pastāv līdz 1864.gadam 
un to 14 gadu laikā apmeklē vai-
rāk nekā 680 skolēni, daži māco-
ties divas ziemas, bet vairākums 
vienu ziemu. Mācību laiks ir no 
novembra līdz aprīlim. Mācās 
ticības mācību, lasīšanu, rakstī-
šanu, rēķināšanu un dziedāšanu. 
Pēc “Vecmuižas” skolu telpas 
bijušas arī citviet, bet pašreizējā 
skolas ēka tiek iesvētīta 1887.
gada  10.novembrī, un to nosauc 
par Lutera skolu, kurā darbu sāk 
divi skolotāji. No tā laika līdz 
mūsdienām vairakkārt mainīju-
šies skolas nosaukumi un dažādi 
bijuši klašu komplekti, bet no 
1989./1990.m.g. skolā ir deviņu 
klašu apmācība, un skolu sauc 
par Rankas pamatskolu. Ilgus ga-
dus vietējā sabiedrībā skolu sau-
ca par Vilka skolu. Tas tāpēc, ka 
48 gadus no 1896.g. līdz 1944.g. 
skolas pārzinis – direktors bija 
Pleskavas skolotāju semināra 
absolvents Ernests Vilks, kurš, 
jūtot Sarkanās armijas tuvošanos 
mūsu novadam un nepārprotamu 
otro padomju okupāciju Latvijai, 
kopā ar ģimeni emigrēja uz Vāci-
ju, vēlāk – Ameriku, kur 1953.g. 
maijā izbeidzās viņa fiziskais 
mūžs, bet tas ir saglabājies vairā-
kās rancēniešu paaudzēs un tiek 
pieminēts joprojām.

Pirmos desmit pēckara gadus 
skolas direktors ir lejasciemie-
tis Kārlis Tralmaks, kas pēc Rī-
gas skolotāju institūta beigšanas 
skolā strādā jau no 1937.gada. 
Viņš liek lietā savas zināšanas, 
enerģiju, izdomu, lai skolā varē-
tu atsākties mācības. Ir jāatjauno 
inventārs, klašu telpas, kurās bi-
jusi iekārtota kara slimnīca un 
atmīnētāju-sapieru nodaļa, bet 
pats galvenais – jāsameklē sko-
lotāji, jo no iepriekšējiem pali-
kuši tikai divi – pats direktors un 
Olga Zadiņa. Tas izdodas. Skolā 
sāk strādāt Kārlis Klauss, Lies-
ma Pīlāte, Elza Strante, Arvīds 
Pūpons, Biruta Oškalne (Pīlāte). 
Pēdējie divi ir skolas absolventi. 
Viņi visi skolā nostrādā daudzus 
gadus. Pēc desmit skolas vadītāja 
amatā nostrādātiem gadiem, kad 
nostabilizēts skolotāju kolektīvs, 
nostiprināta skolēnu zināšanu 
apguve un iegūta autoritāte visā 
ciema sabiedrībā, K.Ttralmaks 
tiek atbrīvots no direktora pie-
nākumiem kā padomju skolai 
ideoloģiski nepiemērots, jo savu 
izglītību ieguvia pirmskara Lat-
vijā, dienējis tās armijā, skolā 

galveno uzmanību velta mācību 
priekšmetu pilnvērtīgai apguvei, 
ne valdošās varas ideoloģijas ie-
potēšanai. 

Vienu gadu pēc K.Tralmaka 
skolu vada despots, es nebaidos 
teikt, āksts, Jānis Actiņš, kurš ne 
bez pamata no Vecpiebalgas vi-
dusskolas pārcelts uz Ranku. Šis 
neprašņa un padomju ideoloģijai 
padevīgais kalps iznīcina skolas 
arhīvu – liecību par dzīvi skolā 
no tās pirmsākumiem, terorizē 
skolniekus un skolotājus, radot 
neveselīgu, nestabilu klimatu 
skolas kolektīvā un vēlēšanos 
būt tajā. J.Actiņa aizrotēšana uz 
Dzērbenes vidusskolu ir liels at-
vieglojums visiem Rankas skolā.

Par skolas direktoru 1955.
gadā kļūst Arvīds Pūpons, kurš 
pirms tam bija mācību daļas va-
dītājs, skolēniem mācīja latviešu, 
vācu valodu un dziedāšanu. Viņš 
skolu vada desmit gadus, bet tad 
tiek atzīts par nepiemērotu savam 
amatam, jo ir Ulmaņlaika mežzi-
ņa dēls, nav komunistu partijas 
biedrs, brālis kritis leģionā Kur-
zemes katlā. Tālākie A.Pūpona 
darba gadi rit Tirzas skolā. Div-
desmit gadus – no 1965.g. līdz 
1985.g. skolas direktors ir Alfons 
Apinis, kurš skolā iepriekš par 
skolotāju nostrādājis četrus ga-
dus, bet pēc direktora pienākumu 
pildīšanas vēl 14 gadus, tātad 
skolā nostrādājot 38 gadus. No 
viņa skolas vadības grožus pār-
ņēmusi un droši nu jau 32 gadus 
savās rokās tur Laima Braše, ku-
rai skolā aizvadīti 48 gadi.

Rankas pamatskola var le-
poties ne tikai ar noturīgiem tās 
vadītājiem un darba organizē-
tājiem, bet arī stabilu skolotāju 
korpusu. Ilgus darba gadus jau-
nās paaudzes izglītošanai liekot 
lietā savas zināšanas un piere-
dzi, pedagoga talantu, veltījuši 
skolotāji Olga Zadiņa, Ausma 
Suta, Anna Vanaga, Līga Apine, 
Maija Kinča, Dominika Balo-
de, Jānis Lapiņš, Kārlis Klauss,  
Jurijs Svetlovs un citi. Skolotāju 
zināšanas un prasme tās nodot 
saviem audzēkņiem, māka tos 
ieinteresēt mobilizēties arvien 
labākiem rezultātiem mācībās un 
turpmākajā dzīvē ir devusi bagā-
tus augļus. Šķiet, nekļūdīšos, ja 
apgalvošu, ka mūsu novadā nav 
otras skolas, kuras pieciem ab-
solventiem savulaik piešķirts no-

saukums “Nopelniem bagātais” 
attiecīgajā nozarē. Tie ir: ārste 
Anna Vēvere, meliorators Jānis 
Liģeris, zootehniķis Juris Cie-
kurznis, agronome Zenta Gulbe 
(Ice) un Andrejs Jurciņš, aktieris 
Uldis Pūcītis. Skolas absolventi 
sastopami daudzās Latvijas vie-
tās, viņi atbildīgi strādā dažādās 
nozarēs. Vairāki no viņiem izvē-
lējušies pedagoga profesiju. Tai 
savas mūža darba gadus veltīju-
ši: Ārija Bulvīte, Rūta Leimane 
(Viņķe), Maiga Lapiņa (Stabiņa), 
Ilga Siliņa (Krastiņa), Skaidrīte 
Kamarūte (Pinka), Jānis Pinka, 
Ojārs Sebris, Viktors Vasiļjevs. 
Atzītu mediķu vidū minami Lie-
ne Jaceviča (Sebre), Juris Tral-
maks, Maija Lapsa (Krieviņa). 
Kā augstas raudzes juristi zināmi 
Uldis Pētersons, Guntars Sīma-
nis, Mārtiņš Bogdans, kas tagad 
pilda novada domes priekšsēdē-
tāja vietnieka pienākumus. Lat-
vijā atpazīstamāks ir fotogrāfs 
Jānis Brencis, visiem atmiņā pa-
likuši radiožurnālistes Māras Va-
rikas (Pīlātes) veidotie raidījumi 
lauksaimniecības darbiniekiem. 
Zinātniski pētnieciskajam dar-
bam Organizskās sintēzes insti-
tūtā savu mūžu nesavtīgi veltījis 
Jānis Dzenītis. Rankas pagastā 
ikviens zina un pazīst Ilmāru Zī-
līti, Kārli Zīlīti, Jāni Daudziņu, 
kā arī zemkopja grūtībās rūdītos 
Jāni Kļaviņu, Artūru Ozolu, Māri 
Brenci un nepārtraukti senču mā-
jām uzticīgos Māri Zīlīti, Iman-
tu Kraukli, Līgu Sīmani, Vizmu 
Kļimanovu (Sēli). Ar visiem mi-
nētajiem un daudziem daudziem 
citiem vārdā nenosauktajiem 
saviem bijušajiem audzēkņiem 
skola var pamatoti lepoties un 
otrādi – absolventi var būt lepni 
par savu pirmo skolu, kas devusi 
stiprus, izturīgus spārnus tālā-
kam un veiksmīgam lidojumam. 
Rankas pamatskolai ar savām 
gadu desmitos veidotām un sa-
glabātām tradīcijām, saliedēto 
kolektīvu, nemitīgu mainīšanos 
uz augšu, vajadzētu bez bažām 
pastāvēt un izglītot rancēniešu 
paaudzes tālā nākotnē. Bet vai 
tā būs? Tas atkarīgs no pašiem 
rancēniešiem un demogrāfiskās 
situācijas pagastā, ko valdības 
saprātīgas izglītības nodrošinā-
šanas politikas, kurā gan pašreiz 
ir daudz neziņas un neskaidrības. 
Cerēsim un ticēsim uz visu labo!

Sibīrija: atgriezties 
ciešanu zemē

Inta Vilka
Rakstot savu grāmatu 

“Caur sirdi plūstošā dzīve”, es 
sevi bieži pieķēru pie vēlmes 
vēlreiz mūžā izstaigāt to rūgto 
vērmeļu zemi, lai uz visu pa-
raudzītos ar šodienas acu ska-
tienu.

Uz Tomskas apgabalu nebi-
ja vairs nozīme doties, jo to, ko 
1949.gadā atkarojām Taigai, 7 
gadus cīnoties ar bargajiem un 
skarbajiem dzīves apstākļiem, 
šodien Taiga ir pilntiesīgi paņē-
musi atpakaļ. No tā brīža, kad iz-
brauca pēdējais latvietis, arī kād-
reiz uz turieni deportētie krievi 
ātri vien pārcēlās pie radiem un 
paziņām uz citām dzīves vietām. 

Pirms vairākiem gadiem iz-
sūtīto tautiešu pēcnācēji, bruņo-
jušies ar foto kamerām,  turp de-
vās ekskursijā,  taču izņemot lāču 
medniekus, savvaļas zirgus un 
naftas atradņu strādniekus, neko 
citu tā arī nesastapa. Arī tiltu pār 
upēm nebija. Tikai kapsētu vecie 
pussapuvušie krusti, sabrukušās 
akas un būdiņas liecināja par 
kādreizējo apdzīvotību. 

Tolaik arī mēs devāmies pie 
mana tēva, kurš pēc 10 lēģeros 
izciestiem gadiem vēl uz 5 ga-
diem tika deportēts uz Krasnojar-
skas pilsētu. Jāatzīst, ka tur mūsu 
ģimenes dzīves kvalitātes apstāk-
ļi uzlabojās. Es piecus gadus mā-
cījos Krasnojarskas 48.vidussko-
lā. 1960.gadā mēs atgriezāmies 
Dzimtenē. Ir pagājuši 57 gadi no 
tā brīža, kad pēdējo reizi vēru šās 
vidusskolas durvis. Savādi, bet 
īpaši pēdējos 3 gadus, apmeklē-
jot daudzas pilsētas un novadus, 
prezentējot savu grāmatu, man 
bieži tika uzdots jautājums, vai 
man esot vēlme tikties ar pagātni.  
Taisnību sakot, tāds mazs sapnī-
tis manā sirdī mājoja, bet es bieži 
vien to domās apklusināju, sakot, 
ka tas vairs nav iespējams! Bet 
sapnītis auga augumā un brieda, 
un beidzot izlauzās no manis ārā. 
Par to pateicu skaļi – vēl reizi gri-
bētu aizbraukt uz Krasnojarsku! 
Liktenis to uzklausīja. Man radās 
iespēja tikties ar Dzintru Geku 
un pieteikties 11.Sibīrijas bērnu 
ekspedīcijā. Divu mēnešu laikā 
pieteicās 36 dalībnieki. Pateico-

ties Dz.Gekas neatlaidībai un uz-
ņēmībai, tiek Latvijas vēsturē ie-
rakstītas neaizmirstamas skarbās 
vēstures lappuses, kuras ir dzīvā 
liecība par bargajiem gadiem, 
tautas  ciešanām, tās iznīcināša-
nu. Tas mehānisms spēcīgi dar-
bojās, skaitliski samazinot lat-
viešu un citu tautu cilvēku skaitu 
pasaules mērogā. Tas nav prātam 
aptverams, cik daudz cilvēku at-
dusas Sibīrijas plašumos!

Dzintra Geka bija ļoti sīki iz-
strādājusi ekspedīcijas maršrutu, 
ņemot vērā visu 36 dalībnieku 
vēlmes. Ceļojums ilga pus mēne-
si. Šā gada 30.jūlija pēcpusdienā 
sēdāmies lidmašīnā Rīga – Mas-
kava, bet jau vakarā lidojumu 
turpinājām daudz lielākā gaisa 
kuģī Maskava – Krasnojarska. 
31.jūlija rītā ielidojām Krasno-
jarskā. Visu nakti, tā arī nebiju 
aizvērusi acis – vēroju Polāro 
zvaigzni – Auseklīti, kura ļoti 
spoži iezīmējās naksnīgajās de-
besīs un sargāja mūs. Domās ce-
ļoju pagātnē, pārskatot savas dzī-
ves apcirkņus. Klusībā pateicos 
Augstākiem spēkiem par to, ka 
liktenis manai ģimenei bijis žē-
līgs, dodot spēku iziet cauri elles 
ratam, kurš nežēlīgi mala, taču 
ļāva atgriezties Dzimtenē. 

Lidostā mūs sagaidīja auto-
buss, ar kuru devāmies uz lielu un 
skaistu viesnīcu “Ogņi Jeņiseja”, 
kas arī atradās varenās Jeņisejas 
krastā. Pēcpusdienā devāmies uz 
Krasnojarskas “stabiem”, kurus 
šodien sauc par Baltajiem sta-
biem. Vakarā vienā no pilsētas 
kultūras namiem bija noorga-
nizēta tikšanās ar vietējiem lat-
viešiem. Tas bija neaizmirstams 
pasākums. Mūsu grupai, atverot 
kultūras nama durvis, akordeona 
pavadījumā atskanēja dziesma 
“Pie dzintara jūras”. Saviļņojošs 
brīdis – dziedājām kopā, raisot 
varenu spēku. Pār vaigiem ritēja 
asaras. Apkampāmies no sirds. 
Tālāk sekoja uzrunas, bet vēlāk 
– siltas sarunas pie tējas tases 
un noslēgumā – dejas. Nemanot 
pagāja vakars, un abpusēji garī-
gi bagātināti, mēs apmainījāmies 
adresēm un šķīrāmies. 

(Ekspedīcijas apraksta tur-
pinājums nākamajā izdevuma 
numurā) 
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28. septembrī plkst. 18.00 Gulbenes novada bibliotēkā priekš-
lasījums “Mārtiņa Lutera atziņas kā izaicinājums mūsdienu sabiedrī-
bai un kristietībai”. 
28. septembrī plkst. 18.30 Gulbenes kultūras centrā Neatkarīgā teāt-
ra izrāde “Silvija”. Ieeja 4 -7 EUR. Biļešu iepriekšpārdošana Biļešu 
Paradīzes kasēs un Gulbenes kultūras centra kasē.
No 28. septembra līdz 30. septembrim Kalnienas tautas namā 
ražas svētku izstāde “Brīnums 2017” un konkurss “Kalnienas kara-
liskais ķirbis”.
29. septembrī plkst. 11.00 Daukstu pagasta bibliotēka Stāķu pa-
matskolā rīko tikšanos ar jauno rakstnieci, fantāzijas romāna “Salas 
rēgs” autori Ilutu Plotņikovu. Plkst. 12.30 rakstniece viesosies Gul-
benes novada bibliotēkā.
29. septembrī plkst. 19.00 Beļavas tautas namā senioru sumināšana, 
grupas “Ginc un es” koncerts “Mīlot dziesmu” (ieeja bez maksas). 
Plkst. 21.00 Beļavas tautas namā balle ar groziņiem, spēlē grupa 
“Zeļļi” (ieeja 3 EUR).
30. septembrī plkst. 11.00 Lejasciemā, Imantas ielā 20 Lejasciema 
iestāžu un uzņēmumu, pagasta iedzīvotāju rudens sporta spēles. 
“Tūrisms Lejasciemā” un skatu torņa ar alpīnisma sienām atklāšana. 
Plkst. 19.00 Lejasciema kultūras namā apbalvošana un balle.
30. septembrī plkst. 14.00 Gulbenes kultūras centrā pasākums 
ģimenēm, kuras 2017. gadā atzīmē Zelta, Smaragda, Dimanta un 
Dimanta vainaga kāzas.
30. septembrī plkst. 22.00 Galgauskas kultūras namā Miķeļdienas 
balle, spēlē grupa “Kreisais pagrieziens”. Ieeja 3 EUR, pēc 23.00 - 4 
EUR.
1. oktobrī plkst. 16.00 Gulbenes kultūras centrā grupas Galaktika 
koncerts “Sirds vēl tic”. Ieeja 7, 6 EUR. Biļetes iepriekšpārdošanā 
Gulbenes kultūras centrā kasē.
3. oktobrī plkst. 15:00-18:00 Lizuma pagasta bibliotēkā meistarkla-
se ar Santu Kalvi “Izgatavo savu gaismekli”. Bezmaksas nodarbība 
un izejmateriāli.
3. oktobrī plkst. 16.00 Gulbenes novada vēstures un mākslas 
muzejā Gulbenes novada lietišķās mākslas un amatniecības izstādes 
“Aijā, žūžū, lāča bērni” atklāšana. Izstāde skatāma līdz 28. oktob-
rim.
No 3. līdz 14. oktobrim Druvienas pagasta bibliotēkā Jānim Poru-
kam veltīta izstāde “Viss nāk no jauna”.
No 5. līdz 7. oktobrim Gulbenes novadā III Vidzemes stāstnieku 
festivāls “Stāsti par bānīti”. Programmā:
5. oktobrī plkst. 18.30 tikšanās un pirmais stāstu vakars Gulbenes 
novada bibliotēkā
6.oktobbrī plkst. 10.30 stāstnieki viesosies Gulbenes izglītības 
iestādēs un plkst. 11.00 pie senioriem
6. oktobrī plkst. 12.30 Gulbenes dzelzceļa stacijā festivāla atklāšana
6. oktobrī plkst. 16.00 stāstnieki viesosies Ozolkalnā, Kokaru 
ekspozīcijā, plkst. 17.30 Kalaņģos, Lizumā, plkst. 20.00 Druvienas 
vecajā skolā-muzejā.
7. oktobrī plkst. 15.00 festivāla noslēgums Stāmerienā
5. oktobrī plkst. 09:00-12:00 pie Lizuma kultūras nama iespēja 
iegādāties vilnas dziju (pārstrādātu Dundagā Pāces dzirnavās) un 
austus lakatus.
6. oktobrī plkst.18:30 Gulbenes kultūras centrā koncertizrāde 
“Novecento” ar pianistu Vestardu Šimkus un aktieri Kristapu Ķeseli. 
Ieeja 3, 5 un 7 EUR. Biļetes “Biļešu paradīzes” un Kultūras centra 
kasēs.
7. oktobrī plkst. 22.00 Litenes tautas namā Rudens balle, spēlēs 
grupa “Galaktika”.
9. oktobrī plkst. 15.00 Lizuma bibliotēkā, plkst. 18.00 Gulbenes 
novada bibliotēkā Guntars Račs ar draugiem ielūdz uz savas jaunās 
grāmatas “365” 1.daļa atvēršanas svētkiem.
No 10. līdz 31. oktobrim Druvienas pagasta bibliotēkā sadarbībā 
ar Druvienas veco skolu-muzeju foto izstāde “Druvienas pils un tās 
apbūve”. Izstāde veltīta Latvijas valsts simtgadei.
12. oktobrī plkst. 18.30 Valmieras drāmas teātris ar traģikomēdiju 
“Rudenīgais blūzs” viesosies Gulbenes kultūras centrā. Ieeja 12, 10, 
8 EUR. Biļetes var iegādāties kultūras centra kasē, “Biļešu paradīze” 
kasēs un www.bilesuparadize.lv.
13. oktobrī Dzejas dienas pasākumi Druvienā: plkst. 11.00 dzejas 
stunda Druvienas vecajā skolā-muzejā; plkst. 18.00 pasākums “..zilā 
ilgu puķe”.
14. oktobrī plkst. 22.00 Kalnienas tautas namā “Rudens balle”, spē-
lē grupa “Zaļā gaisma”. Ieeja 3 EUR, pēc plkst. 23.00 - 4 EUR.
14. oktobrī plkst. 22.00 Rankas kultūras namā balle ar grupu “Laika 
upe”. Ieeja 4 EUR.
17. oktobrī plkst. 10.00 Lizuma kultūras namā teātra “Tu un Es” 
izrāde bērniem “Burunduku šovs”.
19. oktobrī no plkst. 11.00 Apsīšu Jēkaba Kalaņģos, Lizumā visas 
dienas garumā būs iespēja zīmēt un gleznot rudens noskaņās.
19. oktobrī plkst. 13.00 Druvienas pagasta bibliotēkā radošā darbnī-
ca “Rudentiņš bagāts vīrs” 1.-4. klašu skolēniem.
21. oktobrī 15.00 Lejasciema kultūras namā dekora - gobelēna 
“Saules koks” atklāšanas pasākums.

Vairāk informācijas pasākumu kalendārā www.gulbene.lv 

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Alfa kurss interesentiem
Alfa kurss Lejasciema lu-

terāņu draudzes namā (Rīgas 
iela 20, Lejasciems). Dzīves 
jēga ir …….. - atrodi savu atbildi 
Alfa kursā. Ievadlekcija – „Vai 
dzīvē ir kas vairāk?” 4. oktobrī, 
trešdienas vakarā, plkst. 18.30. 
Vakara kārtība: 18.30 – kopīga 
tējas baudīšana, 19.00 – dziedā-
šana (slavēšana), 19.20 – 20.05 
– lekcija. 

Kas ir Alfa? Alfa palīdz drau-
džu locekļiem atdzīvināt savu 
ticību, iemācoties liecināt par to 

citiem un atrast sev piemērotu 
kalpošanu. Tā ir vieta, kur cilvēki 
var atnākt un uzdot jautājumus, 
iedziļināties un  kopīgi ar citiem 
meklēt atbildes. Viss notiek loti 
vienkārši – brīvā, draudzīgā un 
jautrā atmosfērā.

Kam Alfa domāta? Visiem, 
īpaši tiem, kuri vienkārši meklē 
dzīves jēgu; grib kaut ko mainīt 
savā dzīvē; vēlas iepazīt kris-
tietību. Pieteikšanās pa tālruni  
(Laila) 28785002. 

Jauns kristību/iesvētību mācību kurss Gulbenes 
Ev.lut. draudzē

Pirmā nodarbība - otr-
dienas vakarā, 3. oktobrī, 
plkst.18.30 - dievnama mazajā 
zālē.

*Iesvētības ir baznīcas ie-
dibināts svinīgs rituāls, kurā 
kristītais pēc Baznīcas mācības 
iepazīšanas iesvētes apmācībās 
apliecina savu ticību, tiek uz-
ņemts par pilntiesīgu draudzes 
locekli un tiek pielaists pie Svētā 
Vakarēdiena saņemšanas.

*Iesvētes mācības sastāv no 
četrpadsmit nodarbībām vienu 
reizi nedēļā.

Iesvētes mācībās apgūstamās 
tēmas: Ievads. Svētie Raksti – 
Dieva vārds. Ticība. Dievs. Kas 
ir Bībele? 1.-3.bauslis. Dieva un 
cilvēka attiecības. Kas ir mans 
Dievs? Kam es ticu? 4.-10.baus-
lis. Manas dzīves spogulis, kā 
man dzīvot pēc Dieva likumiem. 
Cilvēku savstarpējās attiecības. 

Kristus dotais bauslis. Ticības 
apliecība. Dievs Tēvs Radītājs. 
Radīšana vai evolūcija. Kristus ir 
mans Pestītājs. Kā esmu izpirkts 
no mūžīgās nāves varas? Dievs 
Svētais Gars. Mans Uzturētājs. 
Kā sarunāties ar dzīvo Dievu? 
Lūgšana Mūsu Tēvs debesīs. 
Sakramenti: Kristības, Sv. Vaka-
rēdiens. Grēksūdze. Kā kļūt par 
jaunu cilvēku? Kā dzīvot ticībā, 
esot kopā ar Kristu? Taisnošana 
ticībā, konfesijas. Dažādas ticī-
bas. Kā notiek mana grēku pie-
došana? Dievkalpojuma kārtība, 
baznīcas gads. Kas man jādara 
dievkalpojumā? Dzīve laulībā. 
Lai es būtu laimīgs ģimenē.

*Iesvētīti var tikt arī pilnga-
dību nesasnieguši jaunieši (jau 
no 7 gadu vecuma).

*Iesvētīti draudzes locekļi 
var uzņemties atbildību būt par 
krustvecākiem, vest uz kristībām 

savus bērnus, kā arī tikt dievna-
mā laulāti. (Gadījumā, ja cilvēki 
jau agrāk ir sarakstīti dzimtsa-
rakstu nodaļā, tad pēc iesvētībām 
ir iespējams saņemt laulības ie-
svēti - īpašu Dieva svētības iz-
lūgšanos savai laulībai).

*Gadījumā, ja bērnībā nav 
saņemta kristība, tad tā tiek sa-
ņemta iesvētību dienā, t.i., – ie-
svētāmais vispirms tiek kristīts 
un pēc tam – iesvētīts; šajā reizē 
tā būs Zvaigznes diena (6. janvā-
ris).

*Aicināti pieteikties arī tie, 
kas  vēlas tikt kristīti/iesvētīti 
Jaungulbenē, Lejasciemā vai Ve-
lēnā!

Vēlams iepriekš pieteikties, 
zvanot vai rakstot: tālr.20383881, 
e -pasts: ilgvars.matiss@gmail.
com.

Mācītājs Ilgvars Matīss

Paņem pats un izstāsti kaimiņam!
Izdevumu „Gulbenes Nova-

da Ziņas” reizi trijās nedēļās 
ikviens iedzīvotājs bez maksas 
var saņemt katras pārvaldes 
norādītajās vietās: 

Gulbenē: Gulbenes pilsētas 
pārvaldē, Gulbenes bibliotēkā, 
Gulbenes novada jauniešu centrā 
„Bāze”, Bistro Brīvības ielā 66, 
veco ļaužu dzīvojamajā mājā, 
Gulbenes novada sociālajā die-
nestā; avīze tiek ielikta arī iedzī-
votāju pasta kastītēs.

Beļavas pagastā: Beļavas 
pagasta pārvaldē, Beļavas pa-
gasta bibliotēkā, K.Valdemāra 
sākumskolā, Beļavas pirmssko-
las izglītības iestādē, Beļavas 
veikalos.

Daukstu pagastā: Daukstu 
pagasta pārvaldē, Daukstu pa-
gasta Staru bibliotēkā, Daukstu 
pagasta bibliotēkā, Krapas soci-
ālo pakalpojumu punktā, Gulbe-
nes novada sociālās aprūpes cen-
trā “Dzērves”, veikalā „Stari”.

Druvienas pagastā: Druvie-
nas pagasta pārvaldē, Druvienas 
pagasta bibliotēkā, pie pasta no-
daļas.

Galgauskas pagastā: Gal-
gauskas pagasta pārvaldē, Gal-
gauskas pagasta bibliotēkā, 
Galgauskas pamatskolā, veikalā 
„Gusts”. 

Jaungulbenes pagastā: 
Jaungulbenes pagasta pārvaldē, 
Jaungulbenes pagasta biblio-
tēkā, veikalā “Riekstiņi”, Gul-
bīša pamatskolā, Jaungulbenes 
pirmsskolas izglītības iestādē 
„Pienenīte”, daudzdzīvokļu mājā 
“Aduliena 1”, daudzdzīvokļu 
mājā “Ozolu iela 1”, apdzīvotā 
vietā “Agrumi”, veikalā „Ugun-
tiņa”, veikalā „Pie Regīnas”, 
Jaungulbenes aptiekā.

Lejasciema pagastā: Le-
jasciema pagasta pārvaldē, Le-
jasciema pagasta bibliotēkā, 
Lejasciema pagasta Mālu bib-
liotēkā, ambulancē, aptiekā, Le-
jasciema pirmsskolas izglītības 
iestādē, veikalos Lejasciemā: 
“Top”, “Gauja”, “Liepa”, “Apgā-
de”, Silmalas”, veikalos Sinolē: 
“Aiga”, “Aibe”, autoveikalā “AB 
Plācenītis”.

Litenes pagastā: Litenes pa-
gasta pārvaldē, Litenes pagasta 
bibliotēkā, veikalā „Kalēji”, am-
bulancē, aptiekā.

Lizuma pagastā: Lizuma 
pagasta pārvaldē, Lizuma aptie-
kā, Lizuma pagasta bibliotēkā, 
avīze tiek ielikta arī iedzīvotāju 
pasta kastītēs.

Līgo pagastā: Līgo pagasta 
pārvaldē, Līgo pagasta biblio-
tēkā, veikalā, Gulbenes novada 

Gunārs Placēns un Stāmeriena
Raitis Apalups

Septembra pašā sākumā 
– otrajā datumā Rīgā, Dailes 
teātrī tika atzīmēta aktiera 
Gunāra Placēna 90.dzimšanas 
diena.

Dižjubilārs ir Latvijā vecā-
kais spēlējošais aktieris, kurš jo-
projām dāsni dala savu neizsīks-
tošo talantu skatītājiem. Aktiera 
popularitāte ir nenoliedzama un 
nenoslāpējama, bet tā nav pada-
rījusi viņu lepnu, iedomīgu vai 
nepieejamu. Gluži otrādi – ska-
tuves patriarhs ir vienkāršs, sirs-

nīgs, atvērts jebkuram, kurš vēlas 
ar viņu tikties, sarunāties.

Pirms daudziem gadiem 
G.Placēns iepriecināja kalnē-
niešus apkūlības svētkos. Viņš 
ielīksmoja klātesošos Stāmerie-
nas kultūras namā Gaidas Vīks-
niņas rīkotajā 1.Adventes sveces 
iedegšanas pasākumā. Ar Stā-
merienu tuvāk tautā iemīļotais 
aktieris iepazinās, filmējoties 
mākslas filmā “Slepkavība pilī” 
un piedaloties Dailes teātra vasa-
ras festivālā Stāmerienā.

Skatuves mākslinieka sirdij 

tuvs ir viss laucinieciskais, viss 
latviskais. Lai viņam vēl darbs 
teātrī un daudz jauku vasaru 
kopā ar dzīvesbiedri Rutu savā 
īpašumā Skultes “Pekstiņos”. 

sociālās aprūpes centrā “Siltais”.
Rankas pagastā: Rankas 

pagasta pārvaldē, Rankas pa-
gasta bibliotēkā, Rankas pagasta 
Gaujasrēveļu bibliotēkā, Rankas 
pamatskolā, PII Ābelīte aptiekā, 
doktorātā, Rankas pagasta kul-
tūrvēsturiskā mantojuma centrā, 
JIC “B.u.M.s.”, veikalā “Gauja”, 
“Līči”, “Kalvi un Ko”, “Sintija 
un Ko”. 

Stāmerienas pagastā: Stā-
merienas pagasta pārvaldē, Stā-
merienas bibliotēkā, veikalā 
„Viesturi”, atpūtas kompleksā 
„Sonāte”, ambulancē, veikalā 
„Zīlīte”, Stāmerienas pagasta 
Kalnienas bibliotēkā, veikalā 
„Ozolnieki”.

Stradu pagastā: Stradu pa-
gasta pārvaldē, Stradu pagasta 
bibliotēkā, Stradu pagasta Stā-
ķu bibliotēkā, Stāķu feldšeru 
vecmāšu punktā, Stāķu veikalā; 
avīze tiek ielikta arī iedzīvotāju 
pasta kastītēs. 

Tirzas pagastā: Tirzas pa-
gasta pārvaldē, Tirzas pagasta 
bibliotēkā, Gulbenes novada 
sociālās aprūpes centrā “Tirza”, 
Daces Mūrnieces ģimenes ārsta 
praksē; avīze tiek ielikta arī ie-
dzīvotāju pasta kastītēs.


